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Võitlused Ilmjärve, Leningradi ja

Oranienbamni lõikudes ägenesid veelgi

Lõuna-ltaalia rindel algasid rasked võitlused Gaeta lahest ida pool

Führeri peakorterist, 19. jaan. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Nikopoii sillapeal ja Kirovogradist loo
de pool jäid ka eile nõukogude nõrgemad
rünnakud tagajärjetuks. Vasturünnakul su
leti üks eelmiste päevade võitlustes tekki
nud sisaemurrukoht.

Sbasbkovi ja Pogreblshtshe ruumis ning
Novograd-Volõnskist lääne pool nurjusid
mitmed vaenlase rünnakud.

Lääne pool Ketahitzat kestavad rasked
võitluse i alanemata ägedusega.

Loode ja psb]a pool Nevelit kordasid
bolshevikud oma rünnakuid. Nad lö&di ta
gasi. Selles rünnakus puhastati üks sisse
morrukoht peale ägedat võitlust.

Ilmjärvest põhja pool, Leningradist lõo
na pool ja lõuna pool Oranienbaumi jätka
sid nõukogud oma läblmnrdekatseld kasva
va ägedusega. Nad löödi kibedais võitlusis
tagasi või pandi seisma.

Võitlusis idarinde lõunalõigus oli eriti sil
mapaistev Sileesla 320. jalgväedivlis kind
ralleitnant Posteli juhtimisel.

Lõona Itaalia rindel asus vaenlane Gae
ta lahest ida pool peale tugevat suurtüki
tule ettevalmistust mitme diviisiga rünna
kule meie läänetiiva vastu. Võitlused on
täies hoos.

Nordkapi lähedal on saksa sõja- ja kaubalaevastiku üksustel sageli raskeid võitlusi
bolshev'kkudega, kes pidevalt ründavad konvoisid allveelaevadega ja lennukitega.
Pildilolev laev suutis siiski saavutada sihtkohta, vaatamata tema lähedal plahvatavale

torpeedole. (Pk-sõjakirjas. Böttger Wb)

Jaapanlased ründasid
T o k i o s t, 19. jaan. (DNB). Qhest rinde

positsioonist Vaikse ookeani keskosas tea
tatakse, et jaaphnl merelennuvägi ründas
ööl vastu esmaspäeva kaks korda lennuväl
ju ja vaenlase seadmeid Gilbert-saarestiku
Tarawa ja Makini saartel. Tehti kindlaks
plahvatusi ja tulikahjnsid. Kõik jaapani
lennukid pöördusid vigastamatult tagasi.

Soome sõjateade
Helsingist, 19. jaau. (DNB). Annnse

maakitsuset ja Maaselkä maa kitsusel arenes
vaid paiguti luuretegevus. Teistelt rinnetelt
pole midagi teatada.

Tito kaotas oma „pealinna"
Belgrad, 15. 1. (DNB) ,Novo Vreme"

kirjeldab üksikasjaliselt Loode-Bosnia linna
-Jaize vabattamist Vabasi jõe ülemjooksul,
mis oli kommunistliku jõugupealiku Tito
staabi asukohaks. Pärast Saksa vägede hä
vitavaid lööke jõukudele Ida- ja Kagu-Bos
nias' kaotas kommunistlik väejubatus nüüd
Jka oma „peatinna*, mida nad selle traditsi
ooni kui Bosnia kuningate kroonimislinna
.pärast väga tähtsaks pidasid.

Idas vallutati hulk asulaid

Nõukogude läbimurrukatsed lõuna pool Leningradi Ja Oranienbaumi nurjusid

Führeri peakorterist, 18. jaan. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Kirde pool Kertshi ja loode pool Kirovo
gradi nurjusid bolshevikkude uued rünnakud.

Shashkovi ruumis vallutasid meie väed
visas võitluses rea asulaid. Vaenlase ägedad
vasturünnakud tõrjuti, kusjuures hävitati
26 vaenlase tanki.

Lääne pool Retshiz&t jätkasid bolshevi
kud oma rünnakuid tugevate jõududega.
Nad tõrjuti rasketes võitlustes tagasi, kus
juures mõned sissemurrud puhastati või
riivistati. Loode ja põhja pool Nevelit vaen
lase võitlustegevus ajutiselt lõdvenes. Bol
shevikkude kohalikud rünnakud jäid tule
musteta.

Põhja pool Ilmjärve pidurdati vihastas
võitlustes kogu päeva kestnud rasked vaen-

lase rünnakud ja hävitati arvukaid nõuko
gude tanke.

Lõuna pool Leningradi ja lõuna pool Orani*
enbaumi nurjusid ka eile kõik nõukogude
läbimurruks tsed. Vaenlane kaotas selles
rindelõigus 91 tanki.

Törjevõitlustes idarinde lõunaosas osutas
erilist tublidust Baieri 10. sooinusgrenadee
ride-diviis kindral leitnant Schmidti juhti
misel oma vankumatu vastupidamisega.

Kogu idarindel hävitati eile 214 tanki.
Lõona-Itaalia rindel möödus päev mõle

mapoolse luurettksuste tegevuse ja arvukate
tulutute vaenlase rünnakute juures meie
äärmise vasaku tiiva vastu üldiselt rahu
likult.

San Juani linn põletatakse maha?

Uued maaalused tõuked ja troopilised vihmasajud. Karta epideemiaid

Buenos Airesist, 19. jaan. (DNB).
Põhjalikkude vaatluste järele korraldas Ar
gentiina riigipresident Sao Juani evakuee
rimise. 50.000 ellujäänut viiakse veoautodel
ja raudteel lähedalasuvaisae asulaisse, eriti
Mendozasse, kus juba on tehtud kõik eel
tööd nende vastuvõtuks. Seni on leitud 1500
laipa, arvatavasti on aga vähemalt 8000 lai
z»a veel rusude all. Arvatavasti lasevad see
pärast ametivõimud terve linna maha põle
tada, et vältida epideemiaid.

Ellujäänute olukord on äärmiselt raske,
'kuna uued maaalused tõuked oa tekitanud
dildise rahutuse ja vahepeal alanud troopi
lised vihmasajud on elamise improviseeri
tud telklinnas pea võimatuks muutunud. Pre
sidendi korralduste kohaselt evakueeritakse
«elkõige orvud, kes Ikka veel rusude vahel
•otsivad oma vanemaid.

vald ka läheduses olevad Coneepti ja Trini
dad on peagu täielikult purustatud. San Ju
an ise on hiilgeirusudeväli.

See raske õnnetus on Argentiinas jätnud
varju kõik muud sündmused maailmas ja
muutnud ühel hoobil ajakirjanduse ilme.
Ajalehed avaldavad peagu eranditult kirju
tusi katastroofi piirkonnast.

San Juan rusudeväli
iMaaväring on purustanud veel kaus linna

Buenos Air es, 18. 1. (DNB) Maa
väring Kordiljeerides on suurimaks loodus
õnnetuseks, mis Argentiinat on tabanud
.käesoleval sajandil. Mitte üksnes San Juan,

Veel võitluse kestel kannavad kamraadid
,haavatut lahingumöllust. (Pk s, Götze Wb)

Uus maavärisemine San Juanis
Buenos Airesest, 17. 1. (DNB) San Juani

linna, mida laupäeval tabas raske maa
värisemine, vapustas pühapäeva õhtul uus
maavärisemine, mis siiski oli eelmisest
vähem äge.

Roosevelti 

750.000 USA sõdurit on kirja
oskamatud

. G enf i et, 15. 1. (DNB). Nagu nendib
ameerika nädalaleht ~ Liberty", tuli kuni
1943. a. sügiseni jätta USA armeesse vastu
võtmata üle 750.000 sõduri, kuna nad ei
osanud lugeda ega kirjutada. Nii mõnedki
neist ei olnud üldse koolis käiuud. Neile
tuli esmalt õpetada, kuidas hoida sulepead
peos. „Sõdurtiugeruik" on sageli esimeseks
raamatuks, mis elus sattunud nende kätte.

See on siis ameerika kultuuri tulemus:
750.000 kirjaoskamatut nekruti. Kõik, mida
senini kuulsime Atlandi tagant, ei lase meid
selle üle enaui imestada. Meie imestame ai
nult seda, et Roosevelt omab oma valitse
rnispoliitika sellise vilja juures siiski veel
julgust, kõnelda ..ameerika sajandist". Iga
taheß meetodid, millistega ta tahab vosvo
ripommide abil hävitada aastatuhandete va
nust euroopa kultuuri, on täiesti väärilised
750.000 kirjaoskamatule ta armees.

Jaak Pillikse maeti Viljandis

Pühapäeva pärastlõunat sängithti suure
rahvahulga osavõtul Viljandi Metsakalmistule
viimsele puhkepaigale möödunud aasta 30.
dotsembrii Tallinna lähedal mõrvatud põllu
majanduse mehhaniseerimise pioneere Jaak
Piliikse.

Kadunut oli viimsele puhkepaigale saat
mas peale ligema sugulaste ja sõprade pere
arvukas hulk kaastöölisi Põllumajanduse
Keskvalitsusest. Põllumajanduse Mehhani
seerimise Keskühistust, Viljandi Maavalitsu
sest ja Eesti põllumeeste kutseorganisatsi
oonide esindajad.

Jaak Pillikse oli esimene, kes maeti
hiljuti asutatud Viljandi Metsakalmistule.

Kiirkirja ühtlussüsteem eesti
keele jaoks väljatöötamisel

Haridusdirektooriumi juures on moo
dustatud komisjon, mille ülesandeks
on välja töötada majanduskoolide jaoks
ühtlussüsteem eesti keele jaoks. Komis
jon on 5-liikmeline ning selle juhata
tajaks on pr. A. Lind.

Eesti omariikluse ajal oli meie ma
janduskoolides tarvitusel kiirkirja süs
teem mis tuletatud Saksamaal tarvitu
sel olnud Stolze- Schrey süsteemist.
Kuna 1936. a. Saksamaal ametlikult
kehtima pandud kiirkirja süsteem eri
neb mitmeti seal varemalt tarvitusel
olnud Stolze-Schrey süsteemist, siis an
dis see tõuke ka meil revideerida tar
vitusel olevaid kiirkirja aluseid. Mit
med kiirkirja õpetajad on juba omal
algatusel alustanud vastavaid muuda
tusi omal õppealal. Nende katsetuste
lihtsustamiseks ja ühiste aluste välja
töötamiseks ongi nüüd asutatud vastav
komisjon.

Riigiasehaldur Baldur vou Schirach
annetas hauptmann Walther Nowotnyle, kes
omab Raudristi rüütliristi juurde tamme
pärja mõõkade ja briljantidega, Viini linna
ausõrmuse. See anti esmaspäeval Novotnyle
Viini raekojas pidulikult üle.

Äsja teatati et Jugoslaavia ekskunin
gas Peeter külastas hiljuti Churchilli. Pealt
nägijad teatavad, et Kairosse tagasi pöördu
des jättis kuningas väga mureliku mulje,
kuna Churcbiii oli keeldunud oma seniste
liitlaste kasuks Moskva poole pöördumast.

Proua Roosevelt andis oma nõusoleku,
kõnelda ühel ametiühingute istungil Miamis.
Nüüd teatas ta, et seltskondlikud kohustu
sed takistavat teda tööliste esindajate ette
ilmumast.

Ühel ühiskondlikul massimeeleaval
dusel teatas pühapäeval Hispaania töömi
nister paljude tuhandete tööliste ees,, et
kõigi hispaania tööliste jaoks seatakse sisse
haiguskindlustus. Minister tähistas seda
Franco sotsiaalpoliitikat, mis on üldse His
paania sisepoliitika põhialuseks, uue saavu
tusena.

1924.a. sündinud meeste kaitseteenis

tusse kutsumise määruse teostamise

määrus

Võitluseks bolshevismi vastu on vajalik
viivitamatu meeste kaitseteenistusse kutsu
mine Eesti väeosadesse. Sellepärast määran
1924. aastal sündinud meeste kaitseteenis
tusse kutsumise määruse (AT 1943, 26, 93)
§ 4 alusel:

§ l
(1) Kõik 1924. aastal sündinud mehed,

kes kuni 20. juuni ui 1940 omasid Eesti va
bariigi kodakondsust, on kohustatud ajava
hemikus 17. detsembrist kuni 22. detsemb
rini 1943 ilmuma arstlikule järelevaatusele
kohalikku kaitseteenistuskomisjoni, komisjo
ni esimehe sellekohases teadaandes (vorm 
lisa nr. 1) määratud päeval ja kellaajal.

(2) Valla- ja linnavalitsused ning politsei
jaoskonnad on kohustatud kaitseteenistusko
misjoni esimehelt sasdud teadaanded viivita
mata avalikkudes kohtades välja panema ja
hoolitsema, et kõik kaitseteenistuskohusiased
saaksid määratud ajaks kaitseteenistusko
misjoni ilmuda.

§ 2
Kaitseteenistuskohuslaste kaitseteenistus

se kutsumise teostamiseks moodustatakse
järgmised kaitseteenistuekomisjonid:

t) Tallinna I Kaitseteeuistuskomisjon Tal
linnas tegevuspiirkond Tallina ja Harju
maal asetsevad linnad;

2) Tallinna II Kaitseteenistusko misjon
Tallinnas tegevuspiirkond Harjumaa, väl
ja arvatud Harjumaal asetsevad linnad;

3) Paide Kaitseteenistuskomisjon Paides
tegevuspiirkond Järvamaa;
4) Rakvere Kaitseteeaistuskomisjon Rak

veres tegevuspiirkond Narva ja Virumaa;
5) Haapsalu Kaitseteenistuskomisjon Haap

salus tegevuspiirkond Läänemaa;
6) Kuressaare Kaitseteenistuskomisjon Ku

ressaares tegevuspiirkond Saaremaa;
7) Pärnu Kaitseteeuistuskomisjon Pärnus
tegevuspiirkond Pärnu ja Pärnumaa;
8) Viljandi Kaitseteeuistuskomisjon Vil

jandis tegevuspiirkond Viljandimaa;
9) Tartu I Kaitseteeuistuskomisjon Tartus
tegevuspiirkond Tartu, Tartumaal asetse

vad linnad ning Tartu, Luunja, Mäksa, Võn
nu, Kuuste, Ropka, Kambja, Nõo, Konguta,
Puhja, Rannu ja Tähtvere vallad;

10) Tartu II Kaitseteenistuakomiajou Tar
tus tegevuspiirkond Tartumaa, välja ar
vatud Tartumaal asetsevad linnad ja eelmi
ses punktis loendatud vallad;

11) Valga Kaitseteenistuskomisjon Valgas
—tegevuspiirkond Valgamaa;

12) Võra Kaitseteenistuskomisjon Võrus
tegevuspiirkond Võrumaa;
13) Petseri Kaitseteenistuskomisjon Pet

seris tegevuspiirkond Petserimaa.
_ § 3

Kaitseteeniatusfeoralsjon koosneb esime
hest ja liikmetest. Esimeheks on kindralina
pektori poolt määratud ohvitser. Liikmeteks
on:

1) kohaliku linnapea esindaja, komisjoni
asukoha järgi maakonnavabade linnade
kaitseteenistuskohusiaste läbivaatamisel:

2) kohaliku maavanema esindaja val
dade ja maakonna alla kuuluvate, linnade
kaitseteenistuskohuslase läbivaatamisel:

3) politsei esindaja kohaliku prefekti
või abiprefekti määramisel;

4) kohalik linna- ja maa-arst või nende
määramisel jaoskonnaarstid.

§ 4
Kaitseteenistuskomisjonile vajalikud abi

tööjõud, ruumid ühes sisseseadega, küttega,
valgustusega ja korrashoiuga, kantseleitar
bed ja -materjalid ning kaitseteenistuäko
huslasre arstliku järelvaatuse teostamiseks
vajalikud abinõud annab kohalik linnavalit
sus komisjoni esimehe nõudmise kohaselt.

§ 5
(1) Kaitseteenistuskohusiaste nimestikud

(vorm lisa nr 2) koostavad:
1) maal vallavalitsused;
2) linnades, kus elanike registreerimist

toimetab politsei politseijaoskonnad;
3) muudes linnades linnavalitsused.
(2) Nimestikku kantakse kõik valla, lin

na või politseijaoskonna piirkonnas asuvad
kaitseteenistuskohuslased.

(3) Nimestikud saadetakse kahes eksempla
ris vaetava kaitseteenistuskomisjoni esime
hele hiljemalt 17. detsembriks 1943, komis
joni asukoha järgi.

§ 6. (i) Kaitseteenistuskohusiaste kohta,
kellelt on võetud vabadus, on kinnipidav
asutus kohustatud saatma vastava teate sel
lele kaitaeteenistuskotuisjonile, kelle tege
vuspiirkonda kuulus kaitseteenistuskohusla
se viimane elukoht vabaduses.

(2) Kaitseteenistuskohuslased, kes kaitse
teenistuskoruisjoni ilmumiseks määratud
ajal viibivad väljaspool kodumaad, on ko
hustatud kodumaale tagasijöudmisel viivita
mata Ilmuma Kindralinspektuuri.

(3) Kaitseteenistuskohuslased, kes raske
haiguse, vanema või perekonnaliikme sur
ma, tulikahju või muu kõrvaldamatu takis
tuse tõttu ei saa määratud ajaks ilmuda
kaitseteeniatuskomisjoni, ©n kohustatud il
mumise ajaks esitama kaitseteenistusko
misjonile vastava ametiasutuse või amet
isiku sellekohase tõendi ja takistuse möödu
misel viivitamata ilmuma kaitseteenistusko
misjoni või juhul, kui kaitseteeuistuskomis
jon on oma tegevuse lõpetanud Kindral
inspektuuri.

§ 7. (1) Kait3eteenistuskohuslaste kaitse
teenistuskõlvuüsuse kindlakstegemine kait
seteenistuskomisjonis toimub sõjaväeteenis
tusest vabanemist põhjustavate haiguste ja
kehaliste puuete nimestiku lit. A (RT 1937,
30, 293) ning sõjaväeteenistuskõlvuliste ko
danike riviteenistuseks kõlbmatuks tunnus
tamist põhjustavate haiguste ja kehaliste
puuete nimestiku lit. C (RT 1937, 35, 332)
alusel.

(2) Kai komisjonil enesel on võimata
kaitseteenistuskohuslase tervislikku seisu
korda kindlaks määrata, siis komisjoni esi
mees saadab kaitseteenistaskohaslase järele
katsumiseks lähemasse nõuetekohaselt sis
seseatud haiglasse.

§ 8. Valla kaitseteeuistuskohuslaste järe
levaatus toimub vallavanema juuresolekul
ja maakonna alla kuuluva liuna kaitsetee
uistuskohuslaste järelevaatus linnapea või
tema esindaja juuresolekul, kes on kohus
tatud selleks ajaks, kaitseteenistuskomisjoni
ilmuma.

§ 6. Kaitseteenistusse kutsumisest tingi
tud sõiduks raudteel või muul üldiseks ka
sutamiseks määratud riiklikul liiklemisva
lieudii antakse kaitseteeoistuskobuslasele
vajaduse korral valla- või linna valitsuse,
politseijaoskonna, kaitseteenistuskomisjoni
või Kindraiinspektuuri poolt tunnistus (vorm

lisa nr. 3), mis kehtib reisiloana ja an
nab kaitseteenistuskohuslasele õiguse riik
liku iiiklemisvahendi] piletikassast maksuta
sõidupileti saamiseks.

§ 10. Politseiprefektid ja abiprefektid
Omakaitse malevate ülemad, maavanemad
ja linnapead on kohustatud viivitamata täit
ma kaitseteenistuskomisjonide esimeeste
poolt neile esitatud nõudmisi ja antud kor
raldusi kaitseteenistuškohuslaste kaitsetee
nistusse kutsumise teostamise alal.

§ 11. Kaitseteenistuskomißjoni tegevusega
seotud kulud tasutakse Eesti Omavalitsuse
juhi krediidist kindraliuspektori kaudu.

§ 12. Käesolev määrus jõustub avalda
misega.

Tallinnas, 11. dets. 1943.

Kindralinspektor J. SOODLA

1924. a. sündinud meeste kait
seteenistusse kutsumise mää

ruse teostamise määruse
muutmise
MÄÄRUS

1924. aastal sündinud meeste kaitsetee
nistusse kutsumise määruse (AT 1943, 26 93)
§ 4 alusel määran:

§ 1. 1924. aastal sündinud meeste kaitse
teenistusse kutsumise määruse teostamise
määruse (AT 1943, 27, 94) § 1 esimene lõi
ge muudetakse ja pannakse kehtima järg
mises redaktsioonis:

(1) Kõik 1924. aastal sündinud mehed,
kes kuni 20 juunini 1940 omasid Eesti Va
bariigi kodakondsust, on kohustatud ajava
hemikus 20. jaanuarist koni 25. jaanuarini
1944 ilmuma arstlikule järelevaatusele ko
halikku kaitseteeuistuskomisjoni, komisjoni
esimehe sellekohases teadaandes (vorm 
lisa nr. 1) määratud päeval ja kellaajal.

§ 2. Käesolev määrus jõustub 15. jaanu
aril 1944.

Tallinnas, 14. jaan. 1944.
Kindralinspektor J. SOODLA

Paide kaitseteenistuskomis

joni teadaanne
Kindralin.spektori poolt 11. detsembril

1948 antud 1924. aastal sündinud meeste
kaitseteenistusse kutsumise määruse teosta
mise määruse (AT 1943, 27, 94) § 1 põhjal
kohustan kõiki 1924. a. sündinud meesisi
kuid, kes kuni 20. juunini 1940 olid end.
Eesti Vabariigi kodakondsuses, ilmuma kait
seteenistusse vastuvõtmiseks Paide Kaitse
teenistuskomisjoni Paide linna, Pärnu t. 55.

1) Paide linnas, Väätsa, Paide, Kojgi ja
Kareda valdades elunevaid 21 jaan. 1944,
kella 0800-ae;

2) Tapa linnas ja Vajangu vallas elune
vaid 21. jaan. 1944, kella 0900 ks;

3) Võhmuta, Rakke ja Lehtse valdades
elunevaid 21. jaan. 1944, kella 10.00-ks;

4) Väinjärve, Albu ja Ambla valdades
elunevaid 21. jaan. 1944 kella 11.00-ks;

5) Türi linnas, Käru ja Särevere valda
des elunevaid 21. jaan. 1944, kella 12.00-ks;

Kaitseteenistuskohuslasel peab kaitsetes
nistuskomisjoni ilmudes kaasas olema:

1) isikutunnistus ja arveatamisasutise
poolt väljaantud registreerimiskaardi lõigeC;
2) kolme päeva toit, lusikas ja jooginõu;
3) seep, käterätik ning muud vajalikud puh
tuse ja korrashoiu abinõud; 4) pakkimis
vahend seljariiete koju tagasisaatmiseks.

Valla kaitseteenistuskohuslaste järelevaa
tus toimub vallavanema juuresolekul ja
maakonna alla kuulava linna kaitseteenis
tuskohuslaste järelevaatus linnapea või tema
esindaja juuresolekul, kes on kohustatud
selleks ajaks kaitseteenistuskomisjoni il
muma.

Kaitseteenistusse ilmumise käsu täitmi
sest kõrvale hoidja võetakse vastutusele
kui sõjaväeteenistusest kõrvalehoiaja Sõja
väe Kriminaalseadu&tiku (SK IV 1940 3, 1)
eeskirjade järgi. Samadel alustel võetakse
vastutusele isikud, kes abistavad kaitse tee
nistuskohuslast kaitseteenistusse ilmumise
käsu täitmisest kõrvalehoidmisel või takis
tavad kaitseteenistuskohuslast kaitseteenis
tuskomisjoni ilmumast või kes ei täida
temale seoses kaitseteenistuskohuslaste kait
seteenistusse kutsumisega pealepandud ko
huseid.

18. jaan. 1944.
Paide Kaitseteenistus komisjoni

esimees.

7 isikut jäi tuile
Helsingi, 17. 1. (DNB) Joensuu linna

vanadekodu põlemisel hukkus seitse isikut.
Tuli kahju, misjtekkis tuletikkudega ettevaa
tamatust ümberkäimisest, levis niivõrd kii
resti, et teistel vanadekodu elanikel õnnes
tus vaid eluga pääseda.



Martin Lutheri jälgedes

Erfurt ja Eisenach
AJAKIRJANIKE REISIMULJEID SUUR-SAKSAMAALT2.

Kuid me ei saa igavesti jääda siia
Kaunisse linna Gera jõe maalilisel saa
ril ja halapajudega palistatud kaldail,
vaid Lutheri jälgedes peame jatkama
oma teekonda Eisenachi, linna, mis
on sünnitanud Saksamaa ja Euroopa
ühe suurema muusiku Johann Se
bastian Bachi.

Meie viibioiisaeg väikeses Eisenachis,
mis kord on olnud isegi tillukese hert
sogiriigi päälinnaks, on piiratud ning
me saame pühendada oma aega ainult
suuremaile vaatamisväärsusile.

Meie esimene käik viib meid Lut
heri majja, kus säilitatakse endisel
kujul seda ihaja, kus peatas kord
Luther Eisenachis viibimise ajal.

Meie juhiks Lutheri majas on keegi
väga sümpaatne vana daam, kes ha
ruldase kõneande ja innuga jutustab
selle maja ning Martin Lutheri isikuga
seotud mälestusi.

Lutheri väikest tuba maja teisel
korral ja selle eesruumi kaunistavad
gravüürid, mis kujutavad sündmusi
Lutheri elust, kuna toas endas leidu
vad esemed, mis on seotud Lutheri
mälestusega.

Selle miniatuurse Lutheri-muuseu
mi hoidja jutustas meile ka selle piiga
külastajaist ning huvitavaist kõnelusist,
mis tal on olnud nende inimestega,
kes on siia tulnud maailma erinevaist
nurkadest.

Ta näitab meile talle saadetud pü
hendusi ning siis näeme äkki ka Eesti
endise piiskopi dr. Rahamäe pilti täies
ornaadis, mis ta on jätnud oma külas
käigu puhul selle väikese Lutheri-muu
•eumi väärikale ja usu kindlale hoidjale.

Nii kindlalt ja julgelt ning nii suu
re vaimustuse ja jõuga kõneles meile
Lutheri mäiestusist ja oma elamusist
too vana daam, et me pidime tahtma
tult mõtlema, et veenvamalt ja kaasa
kiskuvamalt võis noil sündmusrohkeil
reformatsiooniaastail Tüüringi rahvale
vaevalt kõnelda isegi auväärne Martin
Msrtinus ise.

Me järgmine külaskäik on pühen
datud Johann Sebastian Bachi majale,
mis on nüüd kujundatud ühtlasi ka
muusikariistade muuseumiks.

See maja on nüüd seatud enam
vähem niisugusesse olukorda, kui ta
oli siis, kui neis ruumes elas veel va
na Johann Sebastian ise. Kõnelemata
vanust mööbleist ja sisseseadeis!, on
isegi köök seatud sellasesse korda na
gu ta võis olla noil ammumöödunud
ajul.

Köögi riiuleil seisavad vanaaegsed
tinanõud, taldrikud, uhmrid, pajad, po
tid ning mitmesugused teised majapi
damisesemed, nii nagu poleks neid
keegi enam liigutanud paigalt üle saja
aasta. Bachi maja ruumide seinu kata
vad pildid, mis kujutavad selle muusi
kute sugukonna arvukaid liikmeid, ku
na laudadele paigutatud vitriinides võib
näha Bachi tööde originaale ning muid
teda ja tema perekonda puudutavaid
dokumente.

Suur saal maja alumisel korral var
jab muusikariistade muuseumi, kuhu
on koondatud kõik võimalikud pillid,
alustades mitmesuguste torupillidega
Shotimaalt ja Itaaliast ning lõpetades
igasuguste keel- ja puhkpillidega.
Näeme sääl ka Mozarti klavatšembolot,
mille harfitaoline heli pole tänapäeva
ni veel kaotanud oma sädelevust, ning
Beethovenile kuulunud klaverit.

Suurepärane on see muusikamuu
seum ning rikkalik ja mitmekesine siia
kogutud muusikariistade hulk.

Lahkudes sellest mälestistega seotud
majast kahetseme, et me ei saa tulla
siia kui Bachi-selts korraldab siin

Bachi kontserte, kus kunstnikud esine
vad ehtsail vanadel pillidel, mis on pä
rit veel suurmeistri ajastust.

Möödudes maja ette püstitatud J. S.
Bachi ausambast hakkame tõusma
Wartburgi mäele, et külastada sääl
asetsevat kuulsat Wartburgi linnust,
mis Saksamaa kultuuriajaloos on eten
danud nii suurt osa.

Kõrge on see mägi ning kaua ae
ga annab ronida mööda kõveraid jalg
teid, enne kui läbi oktoobriudu näeme
endi ees otse mäetipus kerkimas Wart
burgi vanu müüre ja torne. Wariburg
on looduslik linnus ja seepärast kava
tiselt täiesti ebaregulaarne, kohandatud
ainult maastikutingimusile. Sellepoolest
erinebki ta just kõige rohkem neist
linnuseist, mida oleme harjunud näge
ma Eestis ja mis enamikus oma põhi
plaanilt kujutavad ühtlast, nelinurkse
siseõue ümber koondatud kompleksi.

Wartburgi suurimaks vaatamisväär
suseks on romaani stiilis ehitatud nn.
maakrahvi pa>ee, mis restaureeriti te
ma algupärasel kujul aastail 1847 
1852.

Sellel suurepärasel romaani ajastu
palee-ehitisel on meie päevil näha
võrdseid paarimehi. Saatus on tahtnud,
et Euroopa mais on küll säilinud kül
lalt kirikuid romaani perioodist, kuid
väga vähe losse või paleesid.

Ja selles seisnebki Wartburgi suur
võlu, et maakrahvi palee esindab siin
puhtaimat saksa romaanikat.

Wartburgi kõrgendikulinnuse teised
ehitised esindavad järgnevaid stiiliperi
oode, päälmiselt küll gootikat, kuna
aga osa hooneid pärineb alles 19. sa
jandi keskpaigast, kui Wartburgi linnu
ses teostati suuri restauratsiooni- ja re
novatsioonitöid. Kuid needki ehitised
on läbi viidud kooskõlas Wartburgi
teiste ehitiste stiilikõnega.

Wartburgi kauni romaani palee nn.
laulikute saalis (oimus saaga järgi 1206
või 1207 aastal nn. laulikute sõda, mi
da muide R. Wagner käsitleb ka oma
ooperis „Tannhäuser".

Kui see lugu laulikute sõjast kuu
lub saagakujuüste muistendite valda,
siis on Martin Lutheri paos viibimine
Wartburgi «RüiMimajas" aastail 1521 
152 ajalooline fakt. Ka meie külasta
me Lutheri tuba, milles säilitatakse
Lutheriga seoseis olevaid asju ja ese
meid.

Lutheri toa seinu kaunistavad pil
did, mis kujutavad teda ennast, tema
naist ja tema vanemaid.

Lutheri töölaud, mis vanasti seisis
selles toas on külastajate poolt sõna
tõsises mõttes tükk haaval ära

kantud ning nüüd seisab toas liht
ne laud, mis pärineb Lutheri vanema-

tekodust Möhras. Laua! asetseb 1541
aastast pärinev piibel Lutheri Melancht
honi ja teiste reformaatorite oma käe
ga tehtud märkustega.

Lutheri toas leiduv voodi ei ole
mitte algupärane, vaid pärineb ühest
võõrastemajast Rudolstadtis, kus Luther
olevat kord ööbinud. Muidugi küsime
ka meie, kus on see kuulus tindiplekk
Lutheri toa seinas, kuid seda pole
enam, selle asemel on ainult auk —-
nagu Lutheri laud on ka see tindiplekk
mälestuskimuliste külastajate poolt kaa
sa viidud. Lahkume „Rüütlimajast" ja
astume taas linnuse eelõue.

Naudime veelkord seda suurepärast
vaadet, mis avaneb Wartburgist Tüü
ringi metsamägedele ning selle metsa
ga kaetud harjadele. Me kahetseme ai
nult, et udune oktoobriiim piirab me
väljavaadet ja looritab seda muinasju
tulist värvidegammat, mida pakub sü
gisene loodus ja sügisesed mägi metsad.

õhtu lähenedes hakkame laskuma
alla mäelt, mida kroonib Wartburgi
linnus, mõeldes kõigile kuuldule ja
nähtule ja lastes vaimusilmade eest
mööda libiseda Wartburgi palee galerii
kaunist romaani kolonnaadi ning Luthe
ri toa gootilist lihtsust. Algab tagasitee.

EESTI SS-VABATAHTLIKE BRIGAAD BOLSHEVISMIVASTASES VÕITLUSES
Võitlußrajoonis: Siin on bo'shevikud end kindlustanud ja ehitanud armetutest küla

onnidest endale vastupanopesad.
Eesti SS-vabatahtlikud, oma kuuepäevases visas võitluses viskasid bolshevikud oma

positsioonidest ja panid need pesad põlema.
SS-sÕjakirjasaatja Hoffstätter

Inglismaa jalahoobid enda

kaitsealustele

Poola ja Jugoslaavia loovutamine bolshevismile

Inglise ajakirjandus teostab seoses Nõu
kogude Liidu Poola piiriküsiimittega i e
loomustavat pööret, mis laseb Euroopa reet
mist Inglismaa poolt ja kontinendi loovuta
mist bolshevisrai hoolde veel kord paista
eredaimas vaiguses. Riigid, milliste pärast
Inglismaa 1939. a. sõda alustas, saavaa nüüd
jalahoope. Need tabavad eelkõige Poolat,
kuid samuti ka kuningas Peetrit, kes astus
Londoni kiisul Saksamaa vastu ja mängis
sellega käest oma trooni ja riigi.

Et Londoni kommunistlik ajaleht ~Dai!y
Worker'4 kasutab igat avanevat võimalust,
et sõimata Poola pagulasvalitsust, see mui
dugi ei üllata, sest sellest kommunistide
häälekandjast kõneleb Moskva. Kuid kogu
vasakpoolne inglise ajakirjandus paistab
silma rõhutatud ebasõbralikkusega Poola
suhtes. Üks sbveitsi ajaleht meenutab, et
needsamad vasempoolsed inglise lehed,
millised omal ajal võitlesid kõigi vahendi
tega kommunistide vastuvõtu vastu tööera
konda, löövad Euroopa riikide küsimuses

nüüd täielikult Moskva poolel kaasa, luba
des bolshevikkudeie kõike, mida need soo
vivad.

Kui neude inglise sõnavõttude taga pei
tub enam või vähem Moskva surve, siis
utõjub ometi teataval määral üllatavalt, et
Londoni „Times4' soovitab sunuti Nõukogu
dele järele anda. Maaalalised loovutused, nii
arvab Inglise valitsuse häälekandja, olevat
„Poola jaoks väike hind, millega ta võib
endale osta kindla lubaduse Nõukogud Liidu
sõpruse ja toetuse kohta tulevikus." See
on vastavalt poolt Poolale õrnaks vihjeks,
Nõukogude soovideie võimalikult mitte
vastu panna. Ikkagi peab see poolakatele
tunduma õige kummalisena, et just Inglis
maa neile soovitab osta Nõukogude sõprust
ja toetust. Senini oli Inglismaale Poola suh
tes alati meeldinud kaitsja ja eestkostja
osa. Nüüd aga loobub ta sellest lemmikust,
loovutades ta külmavereliselt bolshevikku
deie. Selgemini ei saakski enam ilmneda
Inglismaa lömitamine Stalini ees. Pealegi
peavad poolakad endale ütlema, et nad
tulnuksid märksa odavamini toime, kü
nad omal ajal oleksid vaeva näinud saks
laste sõpruse võitmiseks. Tookord ei nõu
tud neilt laialdaste puht-poola alade loovui
tärnist, vaid nad pidid üksnes saksa linna
Danzigi taas Saksa riigile tagasi andma.
Kui nad oleks seekord järginud mõistusele,
oleks maailm tõenäoliselt jäänud sõjast
puutumatuks. Ent selle asemel lasi Poola
end Inglismaa poolt üles ässitada ja huka
tusse tõugata, et nii vallandada ammuigat
setud sõda Saksamaa vastu.

Kui ~Times" näeb ikkagi veel vaeva, et
jagada Poolale häid nõuandeid ettevaatlikus
vormis, siis teised Londoni lehed loobuvad
igasugusest tagasihoidlikkusest. „Dai!y He
rald" näiteks ründab Poola pagulasvalitsust
silmatorkavalt teravas artiklis ja heidab
Poolale ette, et ta on „Ukraina osasid vägi
vallaga endale kiskunud, Vilno mässu abil
vallutanud ja sunnirahu abil riisunud Nõu
kogude Liidult valge-vene piirkondi Brest-
Lltovski ja Minski vahel". „Daily Heraldi"
järele sünnib nüüd üksnes õigus, kui Poola
jäetakse Nõukogude soovide meelevalla
alla. Tänu ja abi asemel saavad poolakad
nüüd Londonist eht inglise kombel jala
hoobi.

Samuti kui „Daily Herald" kirjutab
„News Statesman". Vajaliku eeldusena sõp
ruse loomiseks Nõukogude Liiduga peab ta
leppima hinna maksmisega, mis „toob en
daga kaasa kaotusi mõningatele suurmaa
omanikkudele, samuti ka loobumise poola
sõjalise kliki grandioossetest territoriaalse
test ideedest." Pilkavas toonis üteldakse
siin poolakatele, et neil ei ole mingit põh
jast nuriseda bolshevikkude nõuete üle.

Kõige jultunumalt ütleb poolakatele aga
,News Chronicle", mida neil on oodata
oma anglo-ameerika sõpradelt. Inglise j*
USA valitsustel, nii üteldakse selles lehes,
ei ole kavatsust Nõukogude Liidu ja Poola
vahelises vaidluses vahele segada, ja oleks
uskumatult narrikas, ent ka ülimalt häda
ohtlik, kui need valitsused astuksid nii
praegu areenile. Niisiis: areen vabaks bois
hevikkudelel

Samasuguse külmaverelikkusega, mille
ga Inglismaa loobub oma poola sõpradest,
vabastab ta end ka jugoslaavia pagulastest,
kes senini samuti rõõmustasid Inglismaa
soosingu üle. Sestsaadik, kui Moskva tegi
Tito endale teetasandajaks Balkanil, ei peeta
Themse ääres kohaseks, segada nõukogude
ringkondi Balkanil. „News Chronicle'* ter
vitab seepärast Stalini sõbralikku uusaas
taläkitust Jugoslaavia pagulasvalitsuse pea
ministrile Kairos, lootusega, et Peeter ta
hab kõrvaldada tõsised arvamiste lahkumi
nekud Titoga, märkides ühtlasi, et Peeter
sammub „ainsat mõistlikku teed", kui ta
tunnustab Titot. Peetrile on siis Londoni
arvates ainus mõistlik samm sooritada en
datapp ja Poolale on „ainsaks mõistlikuks
teeks", loovutada end bolshevikkude hoo
leks.

Katsetusi õle ja puutseiiuloosi
kasutamiseks loomade söötmisel Saksas

Sõjaolukorras ei teki raskusi ainult rah
vatoitlustamisel, vaid ka koduloomade eöö
dakaarti tuleb kärpida ja saavutada rahul
davaid tulemusi majapidamises olevate vä
hemväärtuslike söötadega. Karjapidajail on
teada, ei vähene koresööda varu tingib veis
tele kui ka hobustele õlgede söötmise. Toit
ainete poo est kehvemad ja raskelt seedita
v mad on talivilja õled ja suvinisu põhk.
kuna odra ja kaerapõhk on keskmise toidu
väärtusega. Meile juba tuntud võte õlge
de aurutamine ja sileerimine ei tõsta
selle sööda toiteväärtust, küll aga muudab
sööda loomadele suupärasemaks ja vähen
dab närimiseks kuluvat energia hulka, sest
õled hekseldatakse enne kui neid sileeri
takse, või aurutatakse. Alates eelmisest maa
ilmasõjast katsetas Saksa tuntud eriteadlana
Lehm anu õlgedega, keetes neid surveall
lehelise lisandamisega. Selle tnlemusene
omasid niiviisi läbitöötatud õled pea võrd
se toiteväärtuse heintega. Samal viisil on
katsetanud prof. 0. Kellner, kellel läks kor
da eeltoodud menetlusel osa inkrosteier-

vaid, seedimist takistavaid orgaanilisi aineid,
nagu ligniin ja teisi viia lahustuvasse ole
kusse nõnda, et suurel hulgal õlgedes lei
duva tooreskiudaine seeduvus märgatavalt
tõusis. Katsed eeltoodud viisil rukkiõlge
dest saadud töödapreparaadiga söötmis
katseil härgadega seedus õles leiduvast
orgaanil. aineist 88,3%, lämmastikuva
bast ekstraktiaineist 79,2% ja tooresbiußt
95,2%.

Õlgedest ümbertöötamisel saadud sööt
oli katseil loomadele täiesti vastuvõetav ja
ei tekitanud söötmisel tervise- ega seede
häireid. Vaatamata sellele, et õlgede seedu
vus tõuseb, jääb toitainete koosseis samaks
ja söötmisel tuleb puuduvaid lisandada,
näit. valk, soolad jne. Peamine puudus kir
jeldatud menetlusviisil ou suure huiga or
gaanilise aine kaotamine. Õlgede ümbertöö
tamise eesmärgiks oa väljalahustada taime
raknseintest seedimist takistavad ained, na
gu ränihape, ligniin j. t., kuna kasulikud
orgaanilised ained (tselluloos, pentosaanid)
peaksid jääma järele, samuti ka proteiin
(valkaine).

Puud ei ole kasutatud loomasöödaks,
kuid moodne teadus suudab eraldada ka
puust toiduaineid säärasel kujul, et neid
võib rakendada toitmisel. Puust eraldatakse
keemiliselt tselluloos ja muudetakse ümber
puusuhkruks ja isegi viinamarja suhkruks,
viimast kasutatakse arstimina. Puust saada
va söödatselluloosiga söötmiskatsed on and
nud rahuldavaid tulemusi teatud eeltingi
mustel. Eelkõige tuleb söödatselluloosi sööta
säärasel kujul, et see ei sisaldaks suuremaid
tselluloosi tükikesi, mis tingiks loomadel
seedehäireid, tingimata tuleb lisandada ka
teisi sööte, mis sisaldaksid vajalikul hulgal
valku, rasva, mineraalaineid ja vita
roübe.;süiSöäw. #- s,

Puust sulfiittselluloosi valmistamisel
läheb kuni 60% pnuaiaest kaotsi, puhasta
tult ja kuivatatult on saadav produkt papi
taoline. Keemiliselt koosneb puutseliuloos
pääle ümbertöötamist 0,5—0,9% toorproteii
ni, 0,3—0,9% töorrasva, 13,4— 21,7% löm
mastikuvaba ekstraktiaineid, 76,7—85,0%.
tooreskiudu ja 0,5—1,6% tuhka. Fingerlingi
järgi seedus katselammastela söödetud sul
fiittselluloosis lämmastikuvahadest ekstrakti
ainetest 76% ja tooreskiud kuni 96%. Too
reskiud on väga kõrgelt seeduv, kuna see
duva valgu sisaldus võrdub ligikaudu nullile.

Eeltoodu tahab olla väikseks vihjeks,
kuidas teadus rakendub tegelusse, et üle
tada raskusi põllumajanduses. Väheväärtus
likkude söötade vääristamiseks on Saksas
tehtnd ulatuslikke katseid. Kuldas eelpuudu
tatud küsimus meie oludes rakendatav on,
seda peavad selgitama kohal toimuvad kat
sed, huvitavaks informatsiooniks tohiks aga
olla needki read meie loomakasvatajatele.

EESTI SS-VABATAHTLIKUD BOLSHEVISMI VASTASES VÕITLUSES
Lahingute vaheajal. Väikese tnle kohal valmistavad Eesti SS-vabatahtlikud endale

•aapttrast gltthveini.
SS-sõjakirjasaatia Seliger

EBAINIMLIKKUSE

ja viletsuse riigis

Möödunud sügisel jõudis kodumaale
jällegi grupp eestlasi, kes mobilisatsi
ooni sildi all küüditati bolshevike poolt
N.-Liitu ja kellel õnnestus rindele sat
tudes ägedates lahingutes tulla üle
sakslaste poolele. Kõigil neil meeste!
on seljataga pikk rida kannatusi ;*ja
raskusi, kuid ometi on nad eestlasele
omase visadusega saanud neist üle
ning tahavad nüüd rakendada oma jõu
kodumaa teenimiseks ja bolshevismr
vastu võitlemiseks. Oma elamustest
N.-Liidus on meestele mõndagi jutustada.
Laseme kõnelda ühel Tallinnast päritole
vat kojusaabunul, kes valgustab üsna
kujukalt säälseid olusid.

„01i suur rõõm," jutustab kodu
maaie saabumid, „pärast pikka, kahe
aastast eemalolekut kodust ja omastest
jälle saabuda tagasi armsale sünnimaa
le. Nagu halb unenägu on nüüd selja
taga see pikk rida kannatusi, mida pi
dime läbi elama.

Mind mobiliseeriti 27. juulil ja tüü
biti täiskiilutud vanale Läti laevale.
Meie karavan lahkus Tallinnast 29-
juuli varahommikul. Mõnepäevase tee
konna järele jõudsime ilma vahejuhtu
miteta Leningradi. Nüüd huvitas meid
meie edaspidine saatus ning me pöör
dusime tihe Eestist päritoleva kommu
nisti majori auastmes punaväelase
poole. Vastus ehmatas meid väga, sest
see kõlas järgmiselt : „Teid paigutatak
se pimedas rongile ja viiakse sinna,
kust te enam tagasi ei tule." See oli
esimene mõistaandmine, et meie pol
nud mobiliseeritud vaid küüditatud.

Elutingimused, milles eestlased hil
jem tööpataljonides elavad, olid samadr
mis küüditatudelgi. Tööpataljonides oli
elu kohati üliraske. Külma ja vähese
toidu tõttu suri seal palju eestlasi. Igal
hommikul tuli kaks või kolm kaaskan
natajat laagrist välja kanda. Kui eest
lased tõrkusid kerges suveriietuses
metsatööle minemast ja väitsid, et nii
ei pea nad kaua vastu, vastati neile
komissaride ja politrukkide poolt:.
„Meil parem, mida varem te surete."
või „Eks nad surgu, kellel neist kah
ju." Surnuid ei jõutud talvel matta,
sest niigi nälginud meestel puudus
jõud külmunud maasse raiuda, nii mae
ti laibad lihtsalt lume alla. Läbi selle
kahe meetri paksuse lume pidid eest
lased igal hommikul kerge riietusega
raskele tööpäevale vastu minema. Suu
rim eestlaste surevus oli Arhangelskis,
ja Kollases, peale selle suri ka Lenin
gradis 41/42. aasta talvel palju eestla
si nälga.

Kuid seejuures on liialdatud arva
mus, nagu oleks peagu kõik Venemaa
le viidud surnud. Tugev organism elab
kaks kolm aastat ka iiraa rasvaineteta,
soola ja kartuliteta. Juba 1942. aasta
talvel ei olnud vene külades peale
kalade, kartulite ja sõduritelt saa
dud soola peagu midagi. Poolalasti
ja nälginud lapsed sõid neid poolmä
danenud kartuleid samasuguse isuga,
nagu meie lapsed biskviite. Tahtmatult
meenus Eesti Vabariigi reetjate laim,
et Eesti omariikluse ajal olevat meie
lapsed prügikastidest omale toitu otsi
nud, kuna nõukogude Õitsev noorus
olevat juba 20 aastat nautinud Stalini
päikese all ennenägematuid mugavusi
ja kõrgekuliuuriiist kasvatust. Ja tõe
poolest nad „õitsevad" üleliigagi neis
vanades, isa-ema narmendavates vati
kuubedes ja lagunenud saapakotades '7
lasteriietus kui niisugune on seal täies
ti tundmatu. Mõnel puudus ka närune
vatikuub, ning kõhetud poisid ja tüd
rukud lippasid ringi särgiriidest kokku
õmmeldud hilpudes ja õlgkübaratega
talvel külmas ja tuisus. Selliseid lõdi
sevaid lapsi võis pikkades leivasabades
näha igal pool üle N.-Venemaa. Meile
kiidetud lasteaedu ja suvekodusid ei.

Nagu ahelas on kuulipilduja lindis padrun
padruni kõrval. Relvur kontrollib tähele
panelikult padrunite seisukorda. (PK.-sõja

kirjasaatja Boger Wb.)

Järg 4. Ihk.
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Paide ja Anna koguduste elust mullu

Paides registreeriti ülekaalukalt sünde, Annas surmajuhtumeid

Heites piiga EELK Paide Püha-Risti ko
guduse 1943. s. ellu, võime rõõmustaval
kombel mfirkida, et vaatamata eõja olu kor
rast tulenevaile raskusile ja momendi eri
olukorrale arenes usuelu koguduses kõigiti
normaalselt ja pidevalt tõususuDnas. Möö
dunud kirikuaastal registreeriti Paide Püha-
Risti koguduses 109 sündi, millisest arvust
oli poeglaps! 55 ning tütarlapsi 54. Sündi
nute koguarvust oi! väljaspool abielu sün
dinud 6 poeg- ja 8 tütarlast. Sama aja kes
tel suri ja maeti kogusummas 89 inimest,
neist 51 meest ja 38 naist. Manalasse vari
senuist osutus vaaimaika meestest Mart
Pakk, kelle vanusemäär tõusis 89. aastale.
Naiste osas saavutas kõrgeima vanusemäära
Ann Luttrusson, nimelt 88. a. 9 kuud.

Leeriõpetust on antud 64 noorele, milli
sest arvust oli poeglaps! 28 ja tütarlapsi 36.
Laulatatud on 33 paari, kuna armulaual käi
nute arv ulatub 971 isikule. Armulaual käi
noist on mehi 292 ja naisi 679.

Mis puutub koguduse rahalisse aruandes-

se, siis peab märkima, et ka siin on olu
kord üldiselt rahuldav. Nii annetati mõõdu
nnd kirikuaastal kiriku heaks Rmk. 1.909.96.
Arraulaualistelt laekus Rmk. 701.50, laulu
lehtedest Rmk. 1.864.47. Eesti Rahva Ühis
abl heaks laekus Rmk. 250.48, kirikukassa
heaks Rmk. 41.37, sisemisjoni heaks Rmk.4.
Kokku saabus annetusi Rmk. 5.282.33 suu
ruses summas.

Anna koguduses registreeriti möödunud
aastal 20 sündi, missugusest arvust oli poeg
lapsi 6 ja tütarlapsi 14. Samal ajal on sur
nud ja maetud 30 inimest, neist 15 meest
ja 15 naist. Surnuist osutusid vanemaiks
Hans Velsker 83 aastat ja 4 kuud ning Eva
Ots 81 aastat 5 kuud. Leeris on käinud ja
õnnistatud 4 poeg- ja 8 tütarlast, kokka 12
noort, kuna laulatatud on 7 paari. Armu
laua] käinute arv ulatub 314-le, millisest
arvust on mehi 90 ning naisi 224. Möödu
nud kirikuaastal laekus koguduse kassasse
kogusummas Rmk. 4438,36, kuna väljamine
kud tõusid Rmk. 2000,45 le.

Järva-Jaani oli täiel rindel edukas

Möödunud pühapfieval toimus Järva-Jaa
uis sealse seltsimaja saalis S-s ,Järvapojad"
Kareda ja Järva-Jaani haruseltside vaheline
klubivöistlus tõstmises ja maadluses. Toi
munud klubivöistlust oli ilmunud jälgima
erakordselt arvukalt spordihuvilisi, täites
saali viimse võimaluseni. Toimunud võist
lustel oli esindatud tõstmises Kareda osa
kond täisarvulise meeskonnaga, kuna Järva-
Jaani haruseltsil puudus võistleja sulgkaa
lus. Maadluses puudus esindaja kesk- ja
raskekaalus Kareda haruseltsil, kuna see
vastu Järva-Jaani meeskond oli esindatud
täies koosseisus. Toimunud klubivõistluse
võitjaks tuli Järva-Jaani haruselts, punktile
vahekorraga 6:5. Võistluse avasõna ütles
Järva-Jaani haruseltsi esimees H. Ründva,
mille järele aeati tegeliku võistluse läbi
viimisele.

Võistlusel saavutati järgmisi tulemusi.
Tõstmises sulgkaalus: 1. A. Kivine (Ka

reda) 190 kg. Kergekaalus: 1. H. Raeia
(J.-Jaani) 250 kg. 2. H. Kiviloo (Kareda)
205 kg. Väljaspoolvõistlust saavutas E. EÜs
nurm (Tamsalu) tagajärjeks 245 kg. ning
K. Inno (Tamsalu) 205 kg. Keskkaalus:
1. A. Teada (J.-Jaani) 217,5 kg. 2. L. Saar
(Kareda) 215 kg. Poolraskekaalus: 1. H. Nae
ris (Kareda) 252,5 kg. 2. H. Rünne (J.-Jaani)
187,5 kg.

Maadluses bärbeskaalus: 1. H. Maiman
(Kareda), 2. H. Kuusik (J.-Jaani). Sulgkaa
lus: 1. A. Kivine (Kareda), 2. H. Jalaste
(J.-Jaani). Kergekaalus: 1. E. Murumaa
(J.-Jaani), 2. J. Pragi (Kareda). Kergekesk
kaalus: 1. L. Saar (Kareda), 2. A. Taada
(J.-Jaani). Poolraskekaalus: 1. A. Mast (J.-
Jaani), 2. E. Naeris (Kareda).

Preemiaid tuletõrjujaile Järvamaal

Žesti tuletõrje korpuse 7. aastapäeva pu
hul otsustas Eesti Kindlustusvalitsus Jär
vamaa brigaadi esitisel korpuse pealiku et
tepanekul premeerida vapruse ja eriliste
teenete aial silmapaistvamaid Järvamaa tu
letõrjujaid alljärgnevalt.

I järgu preemia: Oskar Roo ja August
Laks. II järgu preemia: J. Raudve, A. Ruil-
V. Taru ja E. Are. 111 järgu preemia; J. Al
laru, F. Hannibal, J. Aas, J. Hindrek, J. Lat
sius, E. Koort, E. Aguste, V. Mänd, A. Valk,
A. Taal, J. Kaljumäe, A. Tael ja V. Rand
viir.

Preemiatena jagatakse kõigile eeinime,
•tatud tuletõrjujaile rabas 100 200 rmk.,
vastavalt preemialiigile.

J. Raudve ja J. Pääsuke. Edasi sõitsid kur
sustele divisjoni pealikud H. Rünne, L. Paal
ja K. Tõnisson. Lisaks neile võtavad kursus
test veel osa rida divjßjonipealikute abisid
ning kompanipealikuid. Toimuvad kursused
on mõeldud selleks, et kohapeal valmistada
ette vastavate eriteadmistega vilunud tule
tõrje juhte, kes siis maakonnas toimuvatel
kursustel võiksid esineda lektoritena.

Järvamaa tuletõrje iuhte
Tallinnasse kursustele

Möödunud pühapäeval algasid Tallinnas
Eesti Tuletõrjekooli juures tuletõrjejuhtide
kursused, millised kestavad kuni 22. jaanu
arini. Toimuvatest kursustest võtavad see
kord osa valdavamas enamuses Järvamaa
tuletõrje juhid. Nagu vastavalt poolt kuule
me, sõitsid Tallinnas toimuvatele kursustele
Järvamaalt kogusummas 15 tuletõrjejuhti,
eesotsas Järvamaa brigaadi pealiku abid

Preemiaid kunstiteoste eest
5. veebruaril s. a. avatakse Tallinna

Kunstihoones Haridusdirektooriumi ülesan
del ja Kunstihoone korraldusel suurem jär
jekordne kunstinäitus.

Väärtusliku kunstiloomingu hindamiseks
ja rahvuslikult tähtsa ning omapärase ai
nestiku väärika käsitluse äramärkimiseks on
Haridusdirektoorium otsustanud anda, kai
selleks leidub silmapaistvamate kunstiteoste
või kunstnike poolt esitatud koguloomingu
eest preemiaid maali, graafika ja skulptuuri
alai.

Preemiate vääriliseks tunnustatute selgi
tamiseks moodustab Haridusdirektoorium
Teaduse- ja Kunsliosakond sellekohase 3
liikmelise komisjoni, kes oma ettepaneku
teeb Haiidusdirektooriumile.

Tulikabju Narva linnahaiglas
10. jaanuaril kell 1/26 hommikul süttis

Narva linnale kuuluv haigla-barakk num
ber 5. Kiiresti kohalejõudnud tuletõrje lend
salk suutis õigeaegselt panna tulele piiri,
hoides seejuures tule levimise teistele ba
rakkidele, mis on samuti puust.

Tuld märkasid möödujad ja teatasid sel
lest tuletõrjele. Lendsalga saabudes oli lagi
joba läbi põlenud.

Haigla kahju on osaliselt põlenud sise
ruumid, kuna haigetel põlesid sisse riided.

~Kuldvasikas" Lapimaal
Lapimaa Üksilduses kohtab küil enne

mini metsikut karu või hunti kui lehma.
Seda ei tea keegi paremini kui Saksa sõ
durid, keda võitluse tee on kandnud kau
gele põhja. Ühel päeval aga teatati sealse
tele üksustele, et müüakse vasikas enam
pakkumisel, mille sissetulek läheb Talveabi
kaudu pommitusohvritele kodumaal. Meeli
tav väljavaade värskele vasikalihale ja
teadmine, et raha läheb võitlevale kodu
maale, põhjustas õilsa võistluse üksuste
vahel. Nelja päeva jooksul tuli Kantalahti
rindelt.kokku enampakkumise korras 60.063,95
riiginiarka. õnnelikuks võitjaks tuli üksus,
mille iga sõdur ja ohvitser oli annetanud
keskmiselt 64,68 rmk. Lapimaal harva näh
tav loom omandas aga hüüdnimeks „kuld
vasikas".

Päästeti 40 koormat kunsti
teoseid

Rooma. Saksa soomnsdiviis „Hermann
Gõring" andis Roomas ajaloolisel Piazza
Venezial Itaalia valitsusele üle nmhes 40
veoautole laaditud kunsti- ja kultuurivarad,
mis olid diviisi üksuste poolt võitluste ajal
päästetud trantsisklaste kloostrist Ternost
ja Monte Cassino kloostrist.

Pakke rindevõitlejaile ja sõdu
reile õppelaagris

Ühenduses Eesti Brigaadi ja politseipa
taljonide koosseisu kuuluvatele vabatahtli
kele pakkide saatmisega palutakse meid
vastavalt poolt teatada, et kõigile Eesti
Brigaadi ja politseipataljonide koosseisu
kuuluvaile vabatahtlikele võetakse edasi
saatmiseks pakke vastu E. L. 8. S. Järva
maa osakonnas Paides, Järva maavalitsu
ses kuni 22. jaanuarini ning Tapal E. L. S. S.
booldusametniku juures linnavalitsuses
24. jaanuarini s. a. Samaaegselt võetakse
pakke edasisaatmiseks vastu ka õppelaag
ris viibivaile leegionäridele.

Uus Metsade Keskvalitsuse
esindaja Paides

Neil päevil lahkus tervislikel põhju
sil oma ametkohalt senine Metsade
Keskvalitsuse esindaja Järva maavalit
suse juures K. Leiste. Viimase järgla
seks on Metsade Keskvalitsuse esinda
jana Järva maavalitsuse juurde nimeta
tud E. Ant, kes möödunud esmas
päeval oma ametkohuste täitmisele asus.

Järvamaale raamatuid
Neil päfevil saabus Rahvakasvatuse

Peavalitsuselt Järva Maakoolivalitsusele
toetusena Järvamaa avalikele raamatu
kogudele uudiskirjandust. Seekordne
saadetis koosnes äsja ilmunud Richt
hofeni „Punasest lendurist" ja H. Mäe
lo «Üliõpilane Soomest". Saabunud
uudisteoste laialisaatmist Järvamaa ava
likele raamatukogudele on oodata kas
käesoleva nädala lõpus või eeloleva
nädala algul.

Põllumajanduslikke selgitus
koosolekuid Türi ümbrus

konnas
Türi jaoskonna konsnlendi korraldusel

toimuvad 21. jaanuaril kell 17 Särevere val
las Tori algkooli ruumes, 22. jaanuaril kell
17 Särevere vallas Taikse algkooli ruumes
ja 23. jaanuaril kell 12 Kirna algkooli ruu
mes põllumajanduslikud selgitus-koosolekud.
Toimuvatel selgituskoosolekuil esinevad kõ
nedega „Lähenaaid andmeid 1944. a. tootmi
sel" —Türi jaoskonna konsulent R. Mulla

maa, väljavaated ' 944. a."
Järvamaa veisekasvatuse konsulent A. Roo

saare, „Sea- ja lambakasvatuse väljavaated
1944. a." Järvamaa sea- ja lambakasvatu
se konsulent H. Pärnamägi, .Linnukasvatus
1944. a." Järvamaa linnukasvatuse kon
sulent S. Holstein, ~ Karjakontroll ja selle
tähtsus" Türi piirkonna revident-kontroll
assistent H. Lelle ja „Normide täitmine" 
Türi jaoskonna kokknvõtn kontrollassistent
K. Lehtpere.

Rõhu kontrollühing peab
peakoosoleku

Pühapäeval, 23. jaanuaril peab Väinjärve
vallas, Liusvere külas, Kivikaevu talus oma
peakoosoleku Rõhu Kontrollühing. Toimuva
peakoosoleku päevakorras on koosoleku ra
kendus, eelmiste aastate aruanded, 1943-44. a.
eelarve, valimised ja koosolekul algatatud
küsimused.

Türi tütarlaste seiklusrikas külaskäik Eesti

haavatuile Miitavis

Ringkäik Riia ja Miitavi haiglais. „Kas on siin kuski haavatud eestlasi?u

' Neil päevil saabas Miitavist Järva maa
vanema Hermann Lipp'a nimele alltoo
dnd kiri, milles antakse edasi haavata saa
nud eestlaste täna kinkide eest:

Mina, kui ERO esindaja Miitavis, tänan
Teid siin viibivate Eesti haavatute nimel
jõulukingi eest.

Muuseas annan edasi tänu ka neile
eesti tütarlastele, kes ei unustanud oma
kodumaa paremaid poegi, kes oma väike
sest kodumaast kaugel võõrsil lamavad
haiglais.

Soovin Teile õnnelikku uut aastat!
Kaitsku Jumal ise meie armast kodumaad!

H. Grigelis.

Tähelepanu väärib käesolevas kirjas as
jaolu, et ei unustata tänamast ka „neid tü
tarlapsi, hes ei unustanud eesti parimaid
poegi". Eellugu, mis tingib seile lause, on
sedavõrd huvitav, et sellest ei saa mööduda
vaikides.

Lugu sai alguse mõnda aega enne jõule,
millal üks kool Türil oli haiguste tõttu nä
dalaks ajaks suletud. Parajasti selleks ajaks
saabus Ttirile ka teade, et mõned sealsete
koolide endised õpilased, kes siirdusid ida
rindele, on saanud seal haavata. Sellest siis
tekkiski neljal kooiiõel kavatsus kasutada
vabu päevi haavatute külastamiseks Riia
haiglais. Muidugi'ei olnud neil selleks ole
mas vastavat luba, aga hakkamise, julguse

ja hea õnne kaasabil jõudsid ettevõtlikud
tütarlapsed koos nende poolt valmistatud
ja kaasavõetud tagasihoidlike pakikestega
siiski viperusteta Riiga. Siin otsiti üles ko
halikke eestlasi, kellelt aga tütarlaste suu
reks kohkumiseks kuuldi, et Riia baiglais
ei viidigi silmapilgul haavatud eestlasi.
Küll on neid aga ravimisel Miitavi haiglais.

Riiast said siis tütarlapsed ka 'ülaltoo
dud kirjale allakirjutanud eestlasest daami
aadressi, kuid uued raskused tekkisid neil
pääsemisega Riiast edasi Mžitavisse. Mõnda
aega kõnniti Riias murelike nägudega ringi,
siis t;ili aga taas julgusele ja ettevõtlikku
sele õnn appi ning agarad tüdrukud võisid
jatkata sõitu Miitavisse.

Seal läks asi paremini. Riiast juhatatud
isik, proua Grigelis, leiti kerge vaevaga
ning tema lahkel kaasabil võimaldus pääse
da ka haavatud eestlaste juurde Miitavi ja
ümbruskonna haiglaisse. Tütarlapsed, jäädes
sinna paariks päevaks, hoolitsesid haava
tute eest otse õeliku eeskujuiikkusega, ahis
tades siis tagasiteed koju samuti õnne ja
agarusega pooleks.

Oli muidugi loomulik, et paari-kolme
päevane hilinemine kooli tingis mõningaid
pahandusi, kuid need suudeti õnnelikult
likvideerida, sedaenam, et tegemist oli hoo
likate õpilastega.

Tütarlapsed aga läksid veelgi kaugemale.
Otseteed informeeriti ka siinseid asutusi Mil
tavis tähelepandud puuduste kohta haavatu
te hooldamise alal ning samas asuti korjama
ja valmistama ühtlasi uusi kingituspakke
haavatuile Miitavi haiglais, mis koosnesid
juba kõigest sellest, mille järele seal tunti
puudust. Pakkide saatmisel paluti ka maa
vanema kaasabi ning pakid rändasid proua
Grigeliöe kätte, kes jagas nende sisu jiba
haavatuile edasi.

Et saadetud pakid on jõudnud ilusasti
kohale, seda kinnitab ülaltoodud kiri. Ühtlasi
kuuleme aga ka, et Türil on käimas uus
hoogne aktsioon uute pakkide saatmiseks
Miitavlsse. Seekord tahetakse muuhulgas
pidada haavatuid silmas ka raamatutega.
Side, mis algas nelja tütarlapse seiklusrikka
külaskäiguga haavatuile, püsib seega kindel.

Uus noortejuht viibis Paides

Sel puhul toimunud koonduselt sai noortejuht rea häid muljeid

Eesti Noorte Peastaabi poolt määra
tud Järva Noorte Maleva juhi kohuse
täitja Ph. Adleri viibimise puhul Pai
des korraldas „ Eesti Noorte" Paide lipp
kond oma staabi ruumes piduliku koon
duse. Koondus algas „Eesti Noorte" li
pulauluga, mille järele senine maleva
juhi kohusetäitja pr. M. Aasa tänas
noori ülesnäidatud töötahte eest ja aval
das soovi, et noored püüaksid uut juh
ti tema vastutusrikkas töös kõigiti ai
data. Seejärel tänas lippkonna juht
Lembit Veeber noorte nimel pr. M. Aasat
ülesnäidatud vastutulelikkuse ja väär
tuslikkude õpetuste eest, ühtlasi lootes,
et Paide poiste tööind sammub tulevi
kuski järjest tõusvat rada.

Pikema sõnavõtuga esines koondu
sel uus noortejuht hr. Ph. Adler, mär
kides, et lippkonna ümber koondunud

noored on Paides esimesed, kes kanna
vad „ Eesti Noorte" märki. Ta seadis
noortele ideaaliks, et nad nii kodus,
koolis kui ka organisatsioonis endas
püüaksid täita noorte seadusi ja kom
beid, et nad ei riivaks oma märgi au
ja et nad vaatamata aja raskustele suu
daksid kaasa aidata armastatud Eesti
tuleviku helgemaks kujundamiseks.

Juhi kõnele järgnes hoogne ühislaul
„Ikka julge poiste meel", õhtu ülejää
nud osa veedeti lõbusalt mängides ja
vesteldes, kus noorte omaalgatus pani
end täiel määral maksma. Juba sel esi
mesel koondusel oli uuel juhil põhjust
kinnitada, et Paide poiste arenemistase
on küllaltki kõrge ja et nende laul ja
mäng seisavad heal tasemel. Koondus
lõppes hardas meeleolus „Su üle Ju
mal valvaku" ühiselt laulmisega.

puhkemisel siirdas A. Tischier vabatahtli
kuna Vabadussõtta. Peale Vabadussõja lõp
pu asus ta taas oma koduvalda, rakendudes
omavalitsuse teenistusse. Bolshevike võimu
letulekul oli ta sunnitud loobuma oma üles
annete täitmisest, kuid asus neid uuesti
täitma peale koduvalla vabastamist, s. o. 5.
augustil 1941. a. A. Tischier on osa võtnud
elavalt ka kohalikust seltskondlikust elust,
kuuludes tuletõrjesse j. t. organisatsiooni
desse.

A. Tischier Koigi uueks valla
vanemaks

Vallavanema A. Kaljuveeri ootamatu
surmaga oli mõnda aega vakantne Koigi
vallavanema ametkoht. Nagu nüüd kuuleme,
on Järva maavanem H. Lipp'u otsusega neil
päevil uueks Koigi vallavanemaks määra
tud senine abivallavanem August Tischier.

Uueks vallavanemaks nimetatud A. Tisch
ier on sündinud 24. juulil 1894. a. Koigi
vallas, kus ta omab talukoha. Põlvenedes
oma koduvallast ja elades kogu aja siin,
ou A. Tischier juba aastaid tagasi elavalt
osa võtnud Koigi vallavalitsuse juhtimisest
ning valla muudest üritusist. Vabadussõja

Juta Annus

Laps lumes

Verev mütsitutt,
rõõmus kukerpall,
kiogult orgu rutt,
lumi tuiskab all.
Niuakese täpp,
punetav kui roos,
kinda kirju näpp
hrngen ühes koos.

Tillukene kuusk,
nagu valge telk,
takerdunud suusk,
ümber lendav kelk

Kaelast valla rätt,
sibab hangedes,
tõstab pääd ja kätt 
elav lumemees.

Uustulnuk
Paljud jutukesed algavad sõnadega: „01i

kord" või „Jahtus kord". Ja nõnda algan
siis minagi sedaviisi, et juhtus kord Järva
maal, keskmises asulas (või ei olnudki see
Järvamaal mitte ei mäleta hästi, aga ju
ta ikka vist Järvamaal oli), et töötas seal
asjaarmastajate näitering ja leidis koguni
elavat huvi ja osavõttu. Paaril korral sõitis
koguni kohale kohaliku ajalehe teatriarvus
taja, õige tõsine ja nõudlik härra, vaatas ja
uuris nii, et näpitsprillide kullatud osad ai
na sädelesid, ei ütelnud küll musta ega val
get ja lahkus jälle, aga kirjutas lõpuks oma
lehele päris kenakese asja. Suur ja raske
koorem langes korraga nende hingelt, kes
ühelajalseda kirjutist ootasid kui ka kartsid.

No-jah, aga nüüd läks mul jälle jutuke
käest viltu. Kuhu ma's õieti jäingi ? Ah-so
jah, et oli kord seesugune näitering jah...

Sedaviisi. Ja igal inimesel on oma voo
rused ja ebavoorused. Naiste ebavooruseks
on aga harilikult edevus I Jah, sula õi
gus, igas naises peitub hulk edevust. Sest
vaadake ja ütelge õige, missugune tütarlaps
ei oleks koolipõlves (vähemalt koolipõl
ves 1) unistanud lauljatari (ja võtnud hästi
kõrgeid registreid, nii et ämblikud on põge
nenud viletsa üüritoa nurkadest seinapragu
desse peitu), näitlejatari (ja võtnud vasta
vaid teatraalseid poose) või julgematel kor
dadel koguni filmitähe (kui pildikogu eriti

'täielik) karjäärist! ? Ei-noh, peaegu igaüks I
Ja nüüd korraga mäherdune hobusekoo
rem sulaselget õnne 1 Korraga ja ootamatult
võib avaneda võimalus end näidata laval,
päris tõelise publiku ees. Ja kuigi see on
ainult väikelava Issand halasta, kas ei
ole siis kõik suured hakanud pihta väike
selt ja päris madalalt!

Ja elu kulisside taga jääb ikka samaks,
olgu lava väike võ! suur (vabandage, mui
dugi mitte sauna- vaid teatrilaval), sest
nii suurtel kui väikestel lavadel peidab la
vaatmosfäär endas ühtviisi nii tõmbavat ja
võluvat erutust, tülisid, pettumusi ja ram
bipalavikku. Ei saa ju saiata, sest seep' ta
ongi, mis hirmsasti tõmbab, kuigi enamus
osavõtjaist peab võtma aja näiteproovideks
oma väheseist puhketundidest.

Tuleb siis ühel päeval tütarlaps kena
ja armas nagu hammustamisküps übin 
läbi tormava talveilma, juuksed ja mantli
krae täis tuisku, proua näitejuhi Ellen Vii
ra jutule, näol nooruse kärsitut aktiivsust.
Ja proua Ellen taipab sedamaid, et tege
mist on „nnega".

Need „uuedö aga just ongi proua hing,
kuna nad on ju veel nii pehmed Ja vormi
tavad, seega aga siia ka üpris kasulik „sa
vi" temasuguse kujuri kätes. Ta on valmis
õpetama neile lavatarkust ja -kunsti, aga
ega's seesugune kunst pole ometi odav!
Jumal hoia ! Milleks kinkida aastate jook
sul kogutud teadmisi neile noortele algaja
tele, kui nad ometi nagunii ohverdaks Ju
mal teab mis, et pääseda ainult lavale.
See on kaaluv „tõBiasi" ja selle „tõsiaaja"
kasutabki proua siis ilusasti ära. Ta on oma
õpilastega väga rahul, kuna ta tunneb mõ
nusat rahulolu ka oma kehas, s. t. õieti küli
just nimelt selles kehaosas, mida kutsutak
se lausa proosaliselt kõhuks. Aga õpi
lased on tänulikud, kui proua nende juures
on heatujuline ning lõbus, neid meelitab,
koguni kiidab . . . Häbelikena ilmuvad nad
proovidele, pakikesed kaenla all. Neist pa
kikestest kus sa sellega 1 võib ju ole
neda koguni see, missuguse osa pakikese
kandja saab järgmises lavastuses.

Too uus aga, kes seisab nüüd proua uk
se taga, ei tunne nähtavasti siin valitsevaid
kombeid. Ta „väfirtus" seisab ainult ta ke
nas näokeses, mitte aga pakikeses käeni»
all, sest seda Issand halasta I seal ei
olegi.

Ja mõne minuti jooksul areneb siis sünd
muspaigas alljärgnev kahekõne :

„ Tervist ja vabandage väga ! Kas olete
Teie proua näitejuht ?"

„Jah, seda küll. Kas soovite ka tulla
osavõtma näitetõöst ?*

„Kavatsesin seda tõepoolest, kui proua
peab mind selleks ainult sobivaks."

„Taevas hoidku I Teie, ja ei sobi nüüd !
Ei tea, kas olete maalt või?"

„Jah !" vastab tütarlaps häbelikult. Õi
gupoolest ta küll ei näe välja sugugi maa
tüUrlapselikult.

„Mõtelge kui kena!" vaimustub proua
Ellen. .Just säärast loomulikku ja rikkuma
tut, ehtsat maalast me vajamegi oma uues
näidendis. Loodetavasti saate hakkama. Kas
olete varem juba olnud laval ?"

„Jah, eks ma asjaarmastajana ole mõ
nelgi korral võtnud osa näitemängudest."

„No-jahl" lööb aga proua halvustavalt
käega. „Mis neist kordadest rääkidal Mängi
site kuidas juhtosi Nüüd on teil aga näite
juht ja tema vilunud juhtimisel esitate juba
hoopis midagi muud ja hoopis teisiti. Nüüd
ei esitata enam seesuguseid „soperdußi",
nagu varem. Aga seda tööd ja vaeva, mis
lasub nüüd just näitejuhil, ei osata siin tä
nuväärselt hinnata. Sa issand, siin ei ole ju

arusaamist, kõrgelt kunstist! Vaaemod lava
jõud on ennast täis ja uhked, uskudes näh
tavasti, et nende teadmised näitlemises on
minust suuremad. Ainult noored, algajad
jõud on kergemini õpetatavad ja lepliku
mad. Nemad saavad ka aru, et peale raha
lise tasu vajab inimene nüüdsel ajal ka mi
dagi muud, ainelisemat!"

Ja korraga on proua silm juhitud üpris
lootusrikkalt „uuele."

„Aga ütelge mulle, proua, miks soovite
seda ainelist tasu siis just meilt, noortelt?"
ei saa „uus" järsku aru. „Plaksutab teile
publik, eks seegi ole ju kena tasu. Ja täis
saal toob nüüdsel ajal ikka õigel ajal aine
lise asjakese palga näol taskn."

~Ah, preili, Teie ei saanud minust õieti
aru!"

Ja tõepoolest uustulnuk ei saanud
proua Ellen Viiraet otsekohe Õieti aru. Aga
pikkamööda hakkas ta taipama. Ta muutub
alul kohmetuks, kuid siis hakkab kilkama
ta silmis väike kiusaja-kuradike.

„No-jaa!" ütleb ta üpris pikkamööda,
alul vähekese väriseval häälel, siis aga jät
kab ikka kindlamini. „Ikkagi", kordab ta.
„Miks peame siis just meie, algajad ja sa
muti vaevanägijad, kes ei saa selle vaeva
eest ju palkagi. ütelge publikule, et tahate
„ainelist", las ta maksab, sest tema on jn
ainuke kasusaaja meie vaevast. Tema istnb
soojas saalis ja aina naudib, kui meie näe
me vaeva, külmetame ja nürveldame laval.
Las ohverdab publikust igaüks Teie heaks,
proua näitejuht, ühe oma iihakopongidest.
Siis on publik Ja tegelaskond üksteisega ta
sa: meie saame publikult kiitust aplausi
näol, publik saab oma lõbu ja teie jälle 
tublit smoorpraadi, snitslit, sibulaklopsi või
naida just süda ihkab."

Proua kahvatub alul, BÜS aga punastub
sarnase kuulmatu häbematuse üle, kuni tai
pab lõpuks vihaselt küsida:

„Ja milleks Teie siis siia üldse tulite,
preili? Kas arvate, et minule meeldib aina
vaielda teie taoliste uustulnukatega!''

„Tulin, et õppida mängima!" vastab uus
tulnuk süütu naiivsusega.

„Teie, ja õppida mängima! Issand aita!
Mis Te Õige lavast kujutate, ja kunstist?"

Jah, uustulnuk ei olnud kujutlenud ei
lava ega kunsti õieti. Tai tuli minna sama
targalt läbi tuisuilma. Ja osad jagati teistele.

Vurr.

Sõjaväe varanduse ost ja va
hetamine on keelatud

Nagu sõjaväeliselt poolt teatatakse,
esineb ikka jälle juhtumeid, et tsiviilisikud
astuvad ühendusse saksa sõduritega ja
püüavad neid meelitada sõjaväevaranduse
müümisele või vahetamisele. Sõdureile on
raske karistuse ähvardusel keelatud müüa
või vahetada sõjaväe varandust.

Kuid ka tsiviilisikud võetakse neil juh
tudel vastutusele. Seepärast juhitakse tun
givalt tähelepanu järgmistele asjaoludele :

1. Seda, kes ostab või vahetab sõjaväe
varandust või kes teeb ainult katsetki

meelitada sõdureid sõjaväe varanduse müü
misele või vahetamisele, karistatakse val
jult.

2. See, kelle käes on sõjaväe varandust
ja kes ei saa esitada mingit veenvat tõen
dit selle õiguspärase omandamise kohta,
võetakse samuti vastutusele. Tema valdu
ses oleva sõjaväe varanduse kbnfiskeeriml
se kõrval ootab teda veel raske karistus

Laupäevane ~Kauka Jumala"
etendus on reserveeritud „Puh

kus ja Elurõõmule"
Laupäeval, 22. jaanuaril tuleb Paide

teatris kolmandat korda lavale A. Kitzbergi
draama ~Kauka Jumal". Seekordne etendus
on reserveeritud „Puhkus ja Elurõõmule*,
milline teostab pääsmete müüki kutsekogu
de liikmeile käitisvahendajate kaudu. Eel
müük toimub Eesti Kutsekogude Paide esin
duses, Tallinna t. 4. Kfiitisvahendajatel tu
leb esitada vastav sooviavaldus pääsmete
arvu ära tähendades hiljemalt 21. skp.

Paide algkool töötab jälle nor
maalsetes tingimustes

Esmaspäeval alustas Paide linna algkool
oma tööd jälle endistes ruumides, mis vahe
peal olid reserveeritud teiseks otstarbeks.
Kuna senini õppetöö oli ruumide kitsikuse
tõttu mitmeti raskendatud, võib see nüüd
sest peale areneda jälle täiesti normaalset
rada.

Suusavõistlus noortele
Järva Noorte Maleva korraldusel toimu

vad pühapäeval, 28. skp. Paides suusavõist
lused noortele. Võistlused toimuvad järg
mistel aladel:

A klassis 16—17 aastastele poistele 5 km.
B „ 14-15 „ 8 .

C „ 10—13 „ • „ 2 „
Võistlustest võivad osa võtta kõik poisid.

Kogumine ja registreerimine toinub püha
päeval k. 9 hommikul Järva Noorte Maleva
staabis, Turg 10. Võistluste, niida juhib
maleva spordijuht hr. A. Maahvttiu, algus
on kell 10.

JÄRVA TEATAJA Nr. L.
Neljapäeval, 20. jaaaoaril 1944. a. Lhit. 3

noo



Berliinis 5 penni Ateenas

5000 drahma

Kreeka tänapäevane võitlus spekulantidega

Saksamaal maksab toos tikke välkcmütt
gil 5 peoni. Sama toos maksab tänapäeval
Ateenas 5000 drahma, see tähendab, hetkel,
mil aeda artiklit kirjutatakse, nõutakse sel
le eest 5000 drahma, ja siin maal valitseva
te olude juures on täiesti võimalik, et ar
tikli jõudes oma sihtkohta oa see hind am
mugi ületatud. Aasta tagasi maksis tikutoos
siin veel ,ainult" 50 drahma. Saksamaa ja
Kreeka vahel ikka alles kehtiva valuutapa
riteedi juures tohiks tikutoosi hinnaks amet
liku ümberarvestusel:6o järele olla 3 drahma.

See lihtne näide paljastab kogu majan
dnsaüsteemi ebanormaalsuse, mis ilma juh
timiseta ülevalt poolt peab suubuma kaoo
tiiistesse olukordadesse. Kreekamaal valit
seb inflatsioon, mis viimasel ajal on edasi
arenenud hullumeelses tempos, iga päevaga
kohutavalt tõusvas korvis, paisudes juba
ammugi laviiniks, mille peatumine tundub
sõja päevil võimatuna. Rahapress suudab
vaevalt sammu pidada igapäevase maksu va
jadusega.

Praegu on suurimaks rahatäheks 25.000-
drahmaiiue, ent massiliselt domineerivaks
rahatäheks on 1000-drahmaline, mida näit.
särgi ostmiseks kulub taskutäis. Arvude ui
mastas ei ole Akropolise aü suutnud pi
durda ärivaimu.

Mast turg, mis õieti ei kanna oma nime
enam õigusega, kuna teena äriajamine toi
mub avalikkuse heledas vaiguses, on nii
praegu kui ka varem kaupadega rikkalikult
varustatud. Kus kaubandus suudab vaid vä
hesel määral kaupu turule lasta, kuna neist
valitseb nappus, seal lokkab aheimüiik ja
hindadega liialdamine. Isegi kõige ebatõe
näoliaemad esemed muutuvad seejuures kau
baks, mis viib raha ringkäiku. Kõige tänu
likumaks asjaks on spekulantidele õli.

Ateena töötav rahvas tervitas seepärast
anaa heakskiiduga kahe spekulandi hukka
mist, kes hiljuti saksa sõjavägede juhi kor
raldusel poodi avalikult linnast väljuvate
snurtänavate ääres, kuna nad varastatud
Siiga olid saavutanud hiigelkasnsid. Mõlema
spekulandi rinnal oli siit: ~Rahvavaenlane!"

Kreeka valitsus peab suurte ja väikeste
spekulantide ning nende käsilaste vastu ras
ket võitlust. Mitte vähem karm on ta võit
les kommunistidega, kes pidevalt püüa
vad tekitada rahutusi. Juhtumina hulluma
jast tundub lugu rohkem kui 2000 ebainva
liidist, kes tulid haiglatest eemaldada polit
sel abil. Ebasotsiaalsed elemendid oli end
sõjainvaliidideks nimetades poetanud haig
latesse je sanatooriumitesse, mis lühikese
ajaga muutusid röövlikoobasteks ning roi
marite ja anarhistide pelgupaikadeks. Kohel
di solvavalt arste ja muud personaali. Asi
Uiks nii kaugele, et tõsiseid haigeid ei võe
tudki haiglatesse, kuna kommunistliku juh
timise all seisvad bandiidid vaatasid neile
kui oma „päriskodule". Suurpuhastuse juu
res arreteeriti üksnes haiglas 400 „patsienti",
kelledest ükski ei olnud arstlikul ravil või
hoolitsemisel. Seevastu leiti nende juures
relvi, laskemoona, uimastusmürke, elatisva
hendid, terveid riide- ja kingaiadusid ja
loomulikult ka suurel hulgal kommunistlik
ke plankette ja üleskutseid.

Nende „eõjast kasu taotlejate" väljasuit
aetamise ja arreteerimisega, kes seejuures
said veel 100.000 drahma taskuraha, anti
näitlikku õpetust, mis avas nii mõnelgi kreek
lasel silmad väljavaadete kohta, mis sünniks
siis, kui Akropolise üle valitseksid sirp ja
haamer. Saksa sõdur seisab siin valvel. Ba
doglio reetmise läbi lühikeseks ajaks Dode
kanexi kaitseritigi löödud angnd suleti taas
Lerose, Kos ja Samose saare vallutamisega.
3000 Lerosel vangistatud ingla-e rongi käik
läbi Ateena oii ilmseks tõendiks saksa sõ
durite löögijõust, mis ka siin võitis ülekaa
luka vaenlase vastu.

Kreeklaste eelistus kõige inglisepärase
enhtes seletub eelkõige maa majaudusliku
sõltuvusega Londonist. Kreeka laekad sõitsid
inglise äride teenistuses, millised tasusid
nende riisikot hästi, pumbatea maale veel
kanpugi. Olevikus peavad kreeklased tunne
tama, et sellistel ühekülgsetel sidemetel on
ka oma halvemused. Kõia moodsad elamed
Ateenas on nfiit. seatud õliküttele. Praega
aga ei saa kuskilt õli sisse vedada, ja nii
tuleb üksteise võidu külmetada, kuna ka
elektrivoolu, samuti kui vee, tarvitust on
piiratud. Jab, vesi kuulub igapäevase elu
kalleimate vajaduste huika. Ateena veetar
vidus kaeti peamiselt Maratoni lähedal asu
vast järvest. Tänavuse vibmahooaja väheste
sademete tõttu tuli igale majapidamisele
määrata kindel veekontingent. Peale selle
katkestatakse veevool iga päev kella küm
ne paiku.

Rahu pettepildi Joovad lugematud tak
sod, mida sadade viisi seisab tänavanurka
del ja väljakuli. Kust võtavad nad bensiini,
on küsimus, mida neid näbea tahtmatult

asetad, sest legaalsel teel saavad nad seda
vaevalt. Kuni peamise okupatsioonijõu moo
dustasid itaallased, ei olnud salapärast ben
siiniallikat raske aimata. Saksa võimud lõid
siin energiliselt korra, jättes pooled takso
dest otsekohe seisma, kana ülejäänud said
sõiduloa 10 päevaks kuu kohta, kusjuures
pikemad sõidud põhimõtteliselt keelati. Ent
kreeklased on määrustest möödahiilimise!
leidlikud. Nad leiavad ikka kuskilt prao, et
orjata oma nn. vabadustungi.

Kuhn Kreeka tee tulevikus viib, seda ei
ole kerge ütelda. Vastuolud vaese ja rikka
vahel oa kujunenud niivõrd silmatorkavalks,
et need peavad ühel päeval põhjustama
sotsiaalse konflikti. Vaenlase propaganda
õhutab kõigi vahenditega põranadaalust võit
lust, ent kordaarmastavad jõud omavad kõi
gi saksa ametiasutuste toetust. Näljahäda
maad, mis ei suuda end omast jõust toita,
enam vapustada ei saa, kuna Saksamaa ja
Rumeenia seda hädavajalikuimaga varusta
vad, nii et igaüks saab söönuks. Lõpuks ei
tohi muljet, mida Ateena oma varju val
guse- ja varjukülgedega pakub, vahetada
kogu Kreekamaaga. Talupojad mägedes
kehastavad rahvastiku väärtuslikuimat osa,
milline täidab ennastohverdava, vaevarikka

tööga kohuseid, säilita
des oma substantsi, millest võrsuvad uuen
davad jõud. See o» Kreeka rahvast oa
immuunne kõigi propagandasosistuste vastu.
See moodustab ka põhi tuuma, kui hommel
või ülehommel on tarvis ilmet anda kree
ka inimese elu- ja olemasoluvormidele
uues Euroopas.

F. W. Herzog

Hollandlased on idarindel ehitanud endale
kaevikusse vanadest bensiini vaatidest vee
tsisterni. Vesi pumbatakse sinna läbi filtri.

(Pk-sõiakirjas. Vermeer Wbj

näinud me üldse. Selle asemel võis
igas raudteejaamas, turuplatsil ja palju
des teistes kohtades kohata hulgaliselt
ringihulkuvaid paljajalgseid lapsi, kelle
del igaühel tolknes suus mahorkaplots
ki. Nad sagisid ja sõelusid rahva hul
gas, pugedes müügilaudade alla ja igal
võimalikul ja võimatul juhul tühjenda
sid taskuid ja kaekorve. Ühel sellisel
võtsin ma kraest kinni ja tahtsin teda
viia miilitsajaoskonda, kuid siis kogu
nes tema taolisi poisse minu ümber
umbes kakskümmend, kõigil suured
kivid ja ähvardasid visata, kui ma
poissi lahti ei lase. Eestlased, kes pol
nud harjunud selliste peenete ja osa
vate vargustega, leidsid, et tihti oli tas
kust kadunud kas rahakott, taskunuga,
kell või tubakakott.

Kaks järgnevat näidet tõendavad,
kuidas hoolitsetakse noorsoo tervise
eest Nõukogude Venemaal. Kui meie
1942 aastal veebruari kuus sõitsime
rongiga Sverdlovsk isse, nägime kuidas
jaamahoonest jooksis ühte vagunisse
kolm õhukesis riideräbalais ja palja
sjalgset poissi. Kuid miilits viskas nad
järgmises peatuses maha, kus isegi
puudus jaamahoone. Kui rong liikuma
hakkas hüppasid poisid jälle teise
vagunisse, järgmises jaamas visati poi
sid jälle välja, jäid poisid pisarsil
mi ja paljajalu maha. Täpselt samasu
gust juhtumit nägime Sverdlovski jaa
mas, kus miilits ikka ja jälle hoolima
tult jaamahoonest välja viskas ilmselt
tiisikust põdeva umbes 15-aastase pai
jajaigse poisi, kes otsis jaamahoonest
sooja. Armetult jäi poisike lõdisema
jaama-esisele jääle.

Sama «ilus" ja «õitsev" on ka kõr
gelt kiidetud nõukogude töölise elu.
Nii näiteks on tema korterisisustuseks
vana puulaud, kaks või kolm taburetti,
roostetanud raudvoodi ilma aluskotita,
linata ja tekita. Tavaline nõukogude
tööline liigub nii äri- kui pühapäeval
ringi narmendavas vati kuues. On ju
see tema ainuke riietus. Kui meid ka
heaastase kodumaalt eemalviibimise jä
rele koju transporteeriti, siis otse nau
tisime oma silmadega Vilniuse, Kau
nase, Riia ja Tartu jaamas ja lõpuks
vana armsa Tallinna tänavail hästiriie
tatud inimesi. Masendavalt kurb ja hall
oli see, mida nägime kahe aasta jook
sul selles kõlavanimelises konstitutsioo
ni riigis.

Tolle konstitutsiooni päikese all
võrsusid ja kosusid juudid, nautides
eesõigusi ja mugavusi. Selle päikese
alla põgenesid ka teistest Euroopa rii
kidest juute, kelledest Venemaa sõna
tõsises mõttes kubiseb. Reisijaterongid
on peamiselt täidetud juutidest ja nen
de suurtest kohvritest. Neil ja teistel
parteilastel on võimalus kasutada res
toraane, nendel on erisööklaid ja kaup
lusi, kus n. n. parteitu ühegi hinna
eest midagi ei saa, küll aga hinnata
võib vaadata müüjate trotsivaid nägu
sid ja kuulda nende pilkavaid ja tor
kajaid sõnu. Kui sa selfest veelgi aru
ei saa, siis ilmub punetava näo ja kae
laga söögisaali ülem, kes sulle kahva
tunud, verevaesele räbalais mittemeel
divale külalisele lahkelt ukse avab ja
suunda välja näitab. Olen korduvalt
näinud kuidas juutidel, politrukkidel,
igasugustel käskijatel ja kiimnikutel on
võimalus igast tööliste sööklast tellida
lihatoitu ja magustoitu, kuna raske
mullatöö tegija peale halli vesise supi
midagi muud ei saanud osta. Supp

koosnes harilikult rohelistest kapsaleh
tedest ja hapukurgi tükikestest. Sellise
söögiga pidi see haisvais räbalais Nõu
kogude eesõigustatud tööline 12 tundi
40-50° külmas norme täitma ja neid
50-100% ületama. Seal võis töölist ni
metada pärisorjaks, sest meil siin sun
nitöölised on igatpidi paremas olukor
ras. Kui brigadiir ehk kümnik tabas
sind tule äärest, siis teine päev anti
ainult pool leivanormist ning kui see
kordus, siis jäeti täiesti ilma toiduta
longita. Jäädes ilma talongist, tähendas
niigi nõrkevale inimesele päeva või
kaks nälgimist, sest spekulatsioonihinda
150 rubla leivakilost võis maksta ainult
ülemus. Spekuleerijaiks olid laojuhata
jad, nende abilised ja nende parimad
sõbrad. Sääraste elutingimuste juures
polnud ime, kui üks ja teine mullakä
ru või labida taha nõrkes. Nägin kui
das nõrkenud inimene 3 4 tundi mulla
augu äärel külmaga maas lamas ja
õhtul teda sanitarpunkti veeti. Ja pik
ka teed sanitarpunkti ei sõidutatud te
da sanitarautos vaid põruvas vankris,
mida vedas lahja hobune, kes läbi sü
gava lume vaevu edasi liikus. Nii suri
ka 1942. a. oktoobris palavikku haiges
tunud eesti noormees P., keda palavi
kuga mitmeks päevaks heinaküüni
unustati. Ei saanud nimetatud noor
mees mingisuguseid erisoodustusi, vaa
tamata, et ta oli olnud Eestis miilitsaks.
Selliseid pilte nähes ütles eestlasest
parteitegelane, kes oli olnud Tallinna
Miilitsavalitsuses teenistuses: „Maha tu
leks lasta need kõrgetele kohtadele pu
genud alatud tüübid kuna paremad,
ausamad frondil peavad surema.*' Siin
juures tuleb märkida, et endised müüt
sa mehed, paljud hävituspataljonlased
ja muud „punased" on nüüd juba kõik
„valgeks ehmatanud". Tšeljabinski lin
nas kohtasin üht Eestist evakueeritud
kommunisti naist, kes oma jutustuse
järgi oli 1942. aastal lõpetanud ameti
ühingu tegelaste kooli ja tema ülesan
ne oli nüüd eestlastele tutvustada Nõu
kogude riigikorra hüvesid. Oma „õilsa"
ülesande kohta ütles ta järgmist: „Kel
lele sa siin veel räägid, keegi sind ei
usu, igaüks näeb ju oma silmaga".
Sarnaseid valgeks ehmunud komnoori
ja eesti miilitsaid oli Eesti diviisist töö
pataljoni väljasaadetud kahtlaste isiku
te hulgas õige mitu. Kuna olin ise
kahtlusealusena tööpataljonis, siis kuul
sin, missugust „luigelauiu" nad laulsid.

Nüüd mõned sündmused tööpataljoni
elust. Siia kuulusid: Eesti, Vene, Poola
ja Läti diviisidest NKVD eriosakonna
korraldusel väljasaadetud poliitiliselt
kahtlasteks tunnustatud punaväelased.
Sinna saates, võeti meilt ära sõjaväe
riietus ja anti selga vanad räbalad ja
katkised saapad, mis peagi täielikult

lagunesid. Sügisel vihmaste ja külmade
ilmadega sunniti siiski välja tööle. Igal
hommikul nägime, kuidas baraki ko
mandandi ja ülema ühisel jõul täiesti
katkise pluusi ja pükstega ja paljajalu
vastupunniv tugev Eesti poiss välja vi
sati ja uks seestpoolt kinni pandi. Nüüd
oli see sinu oma asi, kas läksid tööle
või ei. Kui sa end kusagil nurgas kül
made tuulte ja vihmasaju eest varjasid,
siis olid järgmisel päeval ilma toiduta
longita, mis tähendas seda, et sa olid
jäetud elu ja surma vahele, oli ainult
valida, kas nälg või külm röövib sinult
tervise. Nii visati välja mitu korda
mindki. Tunnen nagu praegugi veel
valu küljekontides, mis sain igasuguste
iükkamiste, pigistuste ja kukkumiste
tagajärjel.

Olin ju üks neist kangekaelsetest,
kes päris vabatahtlikult enda tervist,
suurimat vara, hävitada ei lasknud.
Kannatasin viimse võimaluseni ja siis
42. a. novembri kuus jooksin oma al
gatusel sellest neetud paigast ära ja
seda tegin ma õieti, sest olid ju need
nii öelda esimesed sammud 2.500 km.
kauguselt kodumaale, kuhu nüüd ka
läbi igasuguste seikluste, raskuste ja
hädaohtude lõpuks õnnelikult 1943. a.
novembris jõudsin.

Veel paar näidet ja jätame selle
maapealse põrgu ühes paljude sel
lesarnaste neetud paikadega üsna
iseloomustav sellele kõrgeltreklameeri
tud tööliste riigile oli see, et igal õh
tul seisid uste taga juba kaua enne
söökla avamist külmast lõdisevad töö
lised, hoolimata sellest, et nad päeva
jooksul töö juures küllalt olid külmeta
nud ja jalad olid eranditult kõigil lä
bimärjad. Nii elas „vaba ja õnnelik"

N. Liidu tööline. Teine näide
sellest, kui „südamlikult" hoolitseti
„armastatud punaarmee" võitlejate hää
olu eest. Keegi eesti noormees P. saa
deti kõhuhaigusega Zlatousti linna haig
lasse, ühei päeval, kui ta oli veidi ter
venenud, ilmus tagasi pataljoni, pluusi
väel ja paljajalu. Tema viimased jalat
sid, puukoorest viisud, olevat haiglas
kaduma läinud. See juhtus 1942. a.
oktoobrikuu lõpul, kui Uuralites oli
juba kohati lund ja igapäev sadas suur
te tuultega vihma ja lund. Nii pole ime,
kui eestlasi jällegi hakkas massiliselt
haigestuma ja surema. Seejuures mee
nus meile reetur Abelsi kõne 1942. a.
juunis Eesti 249 diviisis, kus ta muu
seas ütles: „Unustage, olge mehed,
1941. a. talvel üte elatud lfannatused,
seda enam ei juhtu, see oli eksitus,
süüdlased on kohtu alla antud." Ainult
paar kuud hiljem selgus meile,

eestlastele, et see oli bolshevike järje
kordne alatu vale. Ja kui Abels edasi
suuresõnaliselt lubas, et kui ajutiselt
okupeeritud ~Nõukogude Eesti" kord
punaarmee poolt jälle vabastatakse, siis
Eesti kuulub ainult eestlastele, oli mei
le kohe selge, et seegi oli meie alatu
ja petlik rahustamine, kuna teadsime
kogemustest, et eestlastele võivad kuu
luda siis küll ainult Siberi metsad, ste
pid ja vangilaagrid, mitte aga meie ar
mas kodumaa, mille asustamiseks enam
lastel leidub küllalt asiaatlikke ja bar
baarseid tüüpe.

Bolshevik'iudest*sõjavangid. (Pk-sÕjakirjas. Wolff Wb )

RA^ttr

LAUPÄEV, 22. JAANUAR 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert {ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Rõõmsaid
hommikuterritusi (kpl.) 8.45 Päevauudised.
9.00 Päevauudised saksa keeles 9.10 Landes
dienst Ostlaud. 9.25 Saatepaus. 11.30 Helisev
ajaviide (hpl.) 12.15 Päevauudised. 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuu
sika (Riia ringhäälingu ajaviiteorkester Frit®
Diedrichi juhatusel, Werner Franz Kaiseri
kapell, Rriks Eksi šrammelkvartett ja so
listid). Ülekanne Riiast. 14.00 Päevauudised
saksa keeles. 14.10 Landesdieust Ostland.
14.20 Tuntud helifiimilaule (hpl). 14.40 Sõ
jaradadelt. 15.00 Herins Nieli marsilaule
(hpl). 15.15 Valitud Saksa lühijutte: .Tingi
musteta'*, Chr. Jenßseni novell. (Saksa kee
les.) 15.30 Muusika pärastlõunaks (hpl.)
16.45 Päevauudised 17.00 Päevauudised ia
saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15
Rahvalikke viise (Kolga-Kõnnu tantsutrio ja
lipi.) 18.00 Noortele: saladusist",
Osvald Haveli vestluskahekõne. 18.20 Noo
rusajast (hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19.00 Poliitiline loeng (iilek., s.k.)
19.15 Rindereportaaže (ülek. s.k.) 19.30
Muusika°(ülek.) 19.45 Ringhäälingu ringvaade
(ülek., saksa keeles). 20.00 Päeva uudised
saksa keeles. 20.15 Kire\aid helisid nädala
lõpuks (Riughäälingu.tantsukapell V!. Sapoš
nini juhatusel, solistid, kõneleja ja hpl.
Saksa k.) Vaheajal kell 21.00 Päevauudised.
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 Eesti
sõduritund. (Heliülesvõte 20. I 44, mgu.)
23.00 Tantsumnnsika (hpl.) 24.00 Saatelõpp.

„Kauka Jumal"
Paide teatri ettekandel Paides
Möödunud pühapäeval andis Paide tea

ter käesoleva aasta esimese etendusena Pai
des August Kitzbergi 5-vaat. draama «Kau
ka Jumal".
~Kauka Jumal" valmis autoril aastate kestel

toimunud töö tulemusena, kusjuures ta
i-eda korduvalt muutis ja täiendas. Kõigele
sellele vaatamata omab „Kauka Jumal"
siiski mõningaid puudusi, mistõttu ta draa
mana täiel määral ei rahulda. Viimati ni
metatud asjaoludest tingituna tuleb „Kauka
Jumala" lavaletoomisel lavastajal režiitege
misel nii mitmeski kohas õige tublisti tar
vitada punast pliiatsit, õnnetuseks sellele,
kes teeb õige vähesel määral, või
iiidse ei teel

«Kauka Jumala" lavastas Paide teatris
Eduard Tür k. Jälgides ettekannet esieten
dusel. ei saa jätta kahjuks märkimata kur
ba tõsiasja, mis vihjab pigem «näitemängu
tegemisele", kui teatriettekaudele. Kas siis
tõesti oldakse vastaval pool arvamisel, et
publiku ette võidakse ilmuda niivõrd vähe
se ettevalmistusega, et esietendust ilma lii
alduseta võib nimetada hääl juhul eel-eetpea
prooviks. «Kauka Jumala" ettekanne nõuab
nii I!vastajalt kui ka osatäitjailt küllaltki
suuri pingutusi ning nõudeid, mispärast sel
le publiku ette ilmumist tuieb võtta täieliku
tõsiduse, karmuse ja hoolega. Viimast aga
ei saa kuidagi märkida «Kauka Jumala* esi
etenduse puhul.

Mis puutub üksikuisse oaatäitjaisse, siis
lasus tüki raskema rolli Mogri-Märdi 
esitamine Riho Hool ma õlul. Mogri-Märti
on iseloomustatud kui liikuma pandad kal
jurüngas!, nagu elus mäge, kelle astudes va
biseb maa; kui ta rusika lauale paneb, kah
vatavad näod. Tema ülbe uhkus on raudne,
kaikus «kivine". Mis puutub R. Hoolma
tõlgitsusse, siis algas ta esimeses vaatuses
paljutõotavalt niug elulähedasena, kuid kal
dus draama keskel allamäge minema. Oma
õigesse sõiduvette sattus ta aga jällegi vii
mases vaatuses, andes seega kogu draama
tcestel oma parima, kuigi ka tema rollis
oleks tulnud teha viimases pildis kärpeid.

Mogri-Märdi naist Marit kehastas Milvi
Hoolma vajaliku halisemisega, kuid kah
juks läks nutu juures sõnu kaduma. Nooft-
Märti tõlgitses lavastaja Eduard T ü r k üldi
selt rahuldavalt, kohati isegi hästi, kuid
vähe vanana tundus ta oma isa kõrval.
Miili, Mogri-Märdl-Mari tütre osas esines
Meeli Toomi. Kahjuks jättis M. Toomi
tõlgitsus kahvatu mulje. Eriti tuleb alla
kriipsutada tema diktsioonilist külge, kuna
ta selleasemel, et kõneleda loomulikult ja
lihtsalt, «vuristas" oma teksti maha. Eba
õnnestunuks osutus ka tema lapsehoidmise
j;i euremisestseen ning mängus puudus tun
ne. Mai Rasmussen, Mäiduua, täitis temale
asetatud ülesande. Lavastuse parimateks
kujudeks aga osutusid Maria Türk Anuna
ja Gustav Pukk Masa-Antsuna, kuigi vii
mase juures oleks soovinud näha veidi va
nemat maski. Mis puutub Peeter Pärnasse
Aleksander Anieri esituses, siis jättis ta
pigem ..proovireisija" kui kaupmehe mulje.
Otse lubamatu oli ka tema pidev käte tas
kushoidtnine. Ella Kinnas Leenana tuli
oma osaga üldiselt korrektselt toime. Kolla
T a m m an n ehitusmeister Marjapuuna jät
tis soovida diktsioonilt. Töömeestest lõid
mõnusad tüübid Oskar Aasa ja Justin
Taal.

Mis puutub lavapiltidesse, siis peab rõõ
mustavalt märkima, et Euu Toomi isikus
näib Paide teater rikastuvat küllaltki mait
seka, andeka ja hoolika lavakujundajaga.
Mis aga üldist lavapilti rikkus, oli lubama
tu „tulevärk" vaigusega. Sarnased ~välgus
ähvatused'4 seal, kus neid pole vaja, peak
sid tulevikus tingimata välditavad olema.

H. A.

Ebainimlikkuse...

Algus 2 lk.

.JÄRVA TEATAJA Nr. 8.
Neljapäeval, 20. jaanuaril 1944. a. Lhk. 4.

TEADAANNE
Järva Maabaiglu teatab, et haiglasse ra

vile tulevai! isikuil tuleb kaasa võtta: 1
paar puhast ihupesu, 2 puhast voodilina,
tükk seepi, elatistarbsainate üldkaart, täis
piimakaatt, lisakaart A ja osturaamat.

Järva Maabaigla Juhataja.
Normikõlbalik HOBUNE vahetada töö kõl
buliku hobusega, mis toodud norniks. Tea
teid saab Paide-, Pärnu tn. 70—11.

Ostan VÖRK-ANOODI või vahetan korraliku
patarei-vastuvõtja võrk vastu võtja vastu. Pos
ti tu. 4 telef. 148. Pärnamägi.
Seda noormeest, kes minu KALOSSID Pai
de saunast 15. skp. kaasa viis, palun need
sinna tagasi tuua ehk äraauda E. Tiisel'l
kaup!., Turg 18. Vastasel korral aunas asja
le seadusliku käigu, sest isik on saunasoli
jate poolt tuntud.
KADUNUD väike valge SPITS. Leiust teata
da Prääma Lastekodusse, telf. 76 b.

H. Käsper.
Müüa 16. a. MÄRAHOBUNE. Hind Rmk. 1.000-
Lähemaid teateid saab Paide, Tallinna tu. I—s

Kodumaa kaitsmisel ida
rindel langenud poega ja
venda

LEMBIT LIIVRANDA

surn. '2O. 1. 42. a.

mälestavad tema 2. surma-aa-tapäeva
puhul
ema, õed, väiksed vennad ja tead
matuses viibivad vennad.

Idarindel langenud kaas
ametnikku

SS-Frw. Rott

RIHO RADAT

mälestab Türi politseijsk. ülem ühes
ametkonnaga.

Lühikese raske haiguse järele sul
ges silmad igavesele unele meile
armas

HELEENE MANG^IANN

sünd: 4. 9. 1900
surn: 12. 1. 1944

Valusas leinas abikaasa, ema, õed,
vend perekondadega ja omaksed.
Matmine Tüvi kalmistule pühapäeval
28. jaan. 1944.

Meie armast ema

ANNA RAUDA

mälestame tema esimesel surmaaas
tapäeval.

Müüa uued KROOMSÄÄRIKUD nr. 41. Hind
Rm. 37.- Teateid saab: Väätsa p-ag. H. Raim
berg.


